
Gegužės 19–22 dienomis
Seimonariųdelegacija–Sei
moPirmininko pavaduotojas
Jo nas Ja ru tis,SeimoNacio
nalinio gynybos ir saugumo
komiteto pirmininkasLau
rynasKasčiūnas, Užsienio
reikalųkomiteto narysŽygi
man tas Pa vi lio nis irAteities
komiteto pirmininko pava
duotojasLu kas Sa vic kas –su
oficialiuvizitulankosiVašing
tone(JAV).Vizitotikslas–su
JAVKongreso senatoriais ir
AtstovųRūmųnariaisaptarti
Lietuvos apginamumo klau
simus, pasiruošimą NATO
viršūnių susitikimui ir telkti
pagalbąUkrainai.SuKongre
sonariaisdiskutuotaapieJAV
kovinių pajėgumųLietuvoje
stiprinimą. Seimo nariai ak
centavo,kadLietuvosirBal
tijosšaliųsaugumądarlabiau
sustiprintųnuolatinisdivizijos
dydžiokariniovienetoišJAV
buvimasLietuvojeirJAVly
derystė užtikrinant regioninę
orogynybą.

Vizitometudelegacijasu
sitiko su lietuvių kilmės se

Iškairės:UžsienioreikalųkomitetonarysŽygimantasPavilionis,kongresmenėNensiMeis(Nancy
Mace),SeimoNacionaliniogynybosirsaugumokomitetopirmininkasLaurynasKasčiūnas,lietuvių
kilmėssenatoriusRičardasDžozefasDurbinas(RichardJosephDurbin),SeimoPirmininkopava
duotojasJonasJarutis,AteitieskomitetopirmininkopavaduotojasLukasSavickas.Seimo nuolatinės 
atstovės JAV Kongrese Ag ni jos Tum ke vič nuotr.

SEIMONARIŲDELEGACIJA 
LANKĖSIJAV

APTARTASBALTIJOSŠALIŲSAUGUMO 
STIPRINIMOKLAUSIMAS, 

PASIRUOŠIMASNATOVIRŠŪNIŲSUSITIKIMUI
IRPAGALBOSTELKIMASUKRAINAI

natoriumiRičarduDžozefu
Durbinu (Richard Joseph
Durbin), kuriam šiaismetais
buvo skirtas Seimo apdova
nojimas –Aleksandro Stul
ginskiožvaigždė.R.Durbinas
plenarinioposėdžiometuSe
nateviešaipadėkojoLietuvai
užpolitinęlyderystęstiprinant
saugumąBaltijosregione.

Delegacija taip pat susi
tiko su senatoriumiUžsienio
reikalų komiteto pirminin
kuBobuMenendezu (Bob
Menendez) irAtstovųRūmų
Užsienioreikalųkomitetopir
mininkopavaduotojuMaiklu
Makolu (MichaelMcCaul),
SenatoAsignavimųirbiudžeto
komiteto nariuLindsėjumi
Grehamu(LindsayGraham),
kitą savaitę į Lietuvą atvyk
siančiaiskongresmenaisBalti
josdraugųgrupėspirmininkais
RubenuGalego(RubenGal
lego)irDonuBeikonu(Don
Bacon), SenatoGinkluotųjų
pajėgų komiteto nariais –
pulkininke leitenanteDžoni
Ernst (Joni Ernst) irTo mu 
Ko to nu (TomCotton), kon

gresmeneNensiMeis(Nancy
Mace),Valstybėsdepartamen
topareigūnais.

SeimonariaidalyvavoVo
kietijosMaršalofondosureng
tojediskusijojeapiesaugumą

ir susitiko su Nacionalinio
paramos demokratijai fondo
atstovais.

JAVKongreso nariai pa
kviesti atvykti į Lietuvą į
lieposmėnesį Seime organi

zuojamą konferenciją, skirtą
LietuvosirJAVdiplomatinių
santykių100mečiui.

Ag ni ja Tum ke vič, Sei mo 
nuo la tinė at stovė JAV Kon
gre se

JAVPREZIDENTASPASIRAŠĖ40MLRD. 
DOLERIŲPARAMOSUKRAINAIPAKETĄ

JAVprezidentas JoeBidenasšeštadienįpasirašė40mlrd.
dolerių(37,8mlrd.eurų)pagalbosUkrainaipaketą,pagalkurį
Kyjivovyriausybei,kovojančiaisuRusijosinvazija,busper
duotaginkluotėsirteikiamaekonominėparama,pranešėBal
tiejirūmai.

J.Bidenasteisėsaktą,kurįanksčiaupriėmėabejiKongreso
rūmai,pasirašėviešėdamasSeuleperpirmąjąkelionępoAziją
nuoprezidentokadencijospradžios.

PagalšįpaketąparamaUkrainai teikiamamaždaugtoles
niuspenkismėnesius.Bekitako,Kyjivuiplanuojamaperduoti
6mlrd.dolerių(5,66mlrd.eurų)vertėsšarvuotosiostechnikos
iroroerdvėsgynybossistemų.
SERBIJAPRISIJUNGĖPRIEESSANKCIJŲ
BALTARUSIJAIUŽRUSIJOSKAROPRIEŠ 

UKRAINĄRĖMIMĄ
SerbijaprisijungėprieESsankcijųBaltarusijaiužRusijos

karopriešUkrainąrėmimą,praneša„Zer ka lo No vos ti”.
Kaiprašo„Zer ka lo No vos ti”,kalbamaapiebalandžio8d.

įvestasESsankcijasdėl„padėtiesBaltarusijojeirBaltarusijos
dalyvavimoRusijosinvazijojeįUkrainą”.

Jos apima sektorinius apribojimusBaltarusijosfinansų ir
transportosistemai.
UKRAINAPIRMUOSIUSTANKUS„GEPARD” 

IŠVOKIETIJOSGAUSLIEPĄ
LieposmėnesįUkrainagauspirmuosius15priešlėktuvinių

tankų„Gepard”išVokietijospramonėsįmoniųsandėlių.
Kaippranešaportalas„eu roin teg ra tion.com.ua”,remdamasis

leidiniu„Spie gel”,apietaikalbėjoVokietijosgynybosministrė
ChristineLambrechtirUkrainosgynybosministrasOleksijus
Reznikovas.

PaketastaippatapimaUkrainoskariškiųrengimąBundesve
robazėse,beveik60tūkst.šaudmenųirdar15mašinųpristatymą
šiąvasarą.LRT, ELTA, BNS

UkrainosprezidentasVo lo
dymyrasZelenskisgegužės21
d.pareiškė,kadjovadovaujama
šalisturitaptivisateisekandida
teįEuroposSąjunga(ES),one
prisijungtiprieplatesnės„Eu
ropospolitinėsbendruomenės”,
kuriąsiūloPrancūzija.

„Mumsnereikia jokių al
ternatyvųUkrainos prašymui
įstotiįES,mumsnereikiatokių
kompromisų”, – per bendrą
spaudoskonferencijąsuPortu
galijospremjeruAn to nio Cos
ta žurnalistamsKyjivesakėV.
Zelenskis.

GegužėspradžiojePrancū

VOLODYMYRASZELENSKIS:
UKRAINAIREIKIAESKANDIDATĖS 
STATUSO,ONEKOMPROMISŲ

zijosprezidentasEmmanuelis
MacronaspapiktinoKyjivąsa
kydamas,kadprireiks„dešimt
mečių”,koltokiakandidatėkaip
Ukraina įstos įES, ir pasiūlė
šaliaBendrijosburti platesnę
„Europos politinę bendruo
menę”.

Jo idėją vėliau išplėtojo
ES institucijos. EuroposVa
dovųTarybos (EVT) pirmi
ninkasCharles’isMichelis
nurodė, kad Bendrija sieks
sukurti „Europos geopolitinę
bendriją”,kuribūtųtarsilau
kiamasissuprivilegijomiskai
myninėmsšalims,norinčioms

ateityjeprisijungtipriebloko.
Dar ikiRusijos invazijos

Ukraina buvo kritikuojama
dėlperlėtaijudančiųreformų,
ypačantikorupcinių, taddabar
suKremliauspajėgomiskovo
jančiaišaliaivykdytipokyčius
–darsunkiau.

TačiauV.Zelenskis tvirtai
įsitikinęs, kad jo šaliai turėtų
būtileistapradėtivisateisėsna
rystėsESprocesą.

„Nes,patikėkite, tainebus
kompromisassuUkrainaEuro
poje,taibusdarvienaskompro
misas tarpEuropos irRusijos.
Esu tuovisiškai tikras,–sakė
prezidentas.–TaiRusijospa
reigūnų,lobistųįtakairpolitinis
beidiplomatinisspaudimasEu
roposšaliessprendimuiparemti
Ukrainąarbane.”

E.Macronoiniciatyvadėl
„Europos politinės bendruo
menės”bussvarstomabirže
lio pabaigoje vyksiančiame
ESaukščiausiojo lygio susi
tikime. Prancūzijos vadovo
teigimu, prie tokios grupės
galėtųprisijungti ir Jungtinė
Karalystė,kuriporeferendu
moišstojoišES.

TačiaukaikurieESvadovai
jau išreiškė nepritarimą šiai
idėjai.LRT

UkrainosprezidentasVolodymyrasZelenskis.                                AP

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS

ŠIMTASSEPTINTIEJIMETAI

THELITHUANIANNATIONALNEWSPAPER
19807CHEROKEEAVENUECLEVELAND,OHIO44119

VOL.CVII2022MAY– GEGUŽĖS24,NR.8.

SECONDCLASSUSPS157-580



2  . DIRVA . 2022m.gegužės24d. . 
ŽINIOSIŠVILNIAUS

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Partijųnacionaliniame susitarimedėl krašto apsaugos
siūlomagynybaiskirtinemažiaukaip2,5proc.nuobendrojo
vidausprodukto(BVP),kurtinaujotipopajėgas–civilinesirki
bernetines.Tiesa,norsanksčiaubuvodiskutuojamadėlvisuotinio
šaukimoįpradinękarotarnybą,šiidėjasusitarimenėraaptariama.

ĮLRCivilinįkodeksąsiūlomaįtraukti„artimoryšio”sąvoką.
TainumatantįkodeksopapildymoprojektąįregistravoSeimopir
mininkopavaduotojaskonservatoriusPauliusSaudargaskartu
sukitais įvairioms frakcijomsatstovaujančiaisSeimonariais.
Kodeksostraipsnyje„asmensteisėsįartimąryšįpripažinimas”
taippatsiūlomanumatyti,kad„artimąryšįsavaimeturišeimos
nariai bei artimieji giminaičiai”.Taippat artimą ryšį, preziu
muojama,turi„asmenys,kurieyrasudaręsusitarimądėlbendro
gyvenimo,asmenys,kuriuossiejaglobosarrūpybossantykiaiarba
yrasudaręsusitarimądėltarpusavioišlaikymo”.ELTAprimena,
kadSeimeyraįregistruotasCivilinėssąjungosįstatymoprojektas,
kurisreglamentuojacivilinėssąjungosįregistravimo,josgalio
jimobeinutraukimopagrindus ir tvarką,partnerių tarpusavio
turtinesirasmeninesneturtinesteisesirpareigas.

Gegužės 21 d., šeštadienįLietuvoje antrą kartą vyko
Valstybiniųmiškųurėdijos irAplinkosministerijos surengta
miškų tvarkymo talka „Miško kuopa”.Talka vyko visuose
26iuoseValstybiniųmiškųurėdijosregioniniuosepadaliniuo
se.Pirmąkartą„Miškokuopa”buvosurengtapraėjusiųmetų
rugsėjomėnesį.Šiųmetųakcijosmetupilietiškainusiteikusivi
suomenėsurinkodešimtistonųšiukšlių.VienValstybiniųmiškų
urėdijosŠalčininkųpadalinyje,aplinkVilnių,surinkta40tonų
šiukšliųdaugiausiastatybiniųatliekųir3tonospadangų.Iš
miškų,kuriepošiosdienostapogerokaižalesni,išvežtabuitinės
technikos,padangų,kuriosgamtojedūladaugiauneišimtmetį,
plastiko,statybiniolaužo,automobiliųdetalių.

Valstybinė teritorijųplanavimo ir statybos inspekcija
mano, kadVilniuje,Pavilnių regioniniameparke, galbūt pa
žeisdamasįstatymusnamąpasistatęsžinomasatlikėjasEgidijus
Dragūnasturijįnugriauti.Inspekcijosmanymu,atsakomybę
užgalbūtneteisėtaiišduotąstatybosleidimątaippatturiprisi
imtiirVilniaussavivaldybėsadministracija,išdavusileidimą
statyboms,todėlji,inspekcijosmanymu,turitaippatkartusu
atlikėjupadengtinamonugriovimoišlaidas.

Pasienyje suLenkijagegužės 17d.muitinės pareigūnai
sulaikėapie4,5kgkvaišalų,preliminariaisduomenimis,koka
inokontrabandą.NarkotikaibuvopaslėptiišVakarųEuropos
važiavusiame lengvajame automobilyje įrengtoje slėptuvėje.
Tai didžiausia šiemetLietuvosmuitinės sulaikyta narkotikų
kontrabandossiunta.

Merkinėje,Varėnosrajone,gavusKultūrospaveldodepar
tamentovertinimokomisijosišvadą,nuopostamentonukeltas
Sovietų kario su ginklu paminklas.Tiesa, vykdant darbus
skulptūraskiloperpus,jibusišvežtaįGrūtoparką.Vertinimo
tarybanurodė,kadšiamekompleksesaugomastikreljefasir
kariųpalaikai.Čiapalaidoti244sovietųkariai,žuvę1944aisiais
prieMerkinės.VarėnosrajonomerasAlgisKašėtasako,kad
Kultūrospaveldodepartamentovertinimokomisijapatikslino,
kadšispaminklasnėravertingasirleidojįnugriauti.Saugomi
bustikžuvusiųkariųpalaikai.

SeimasėmėsiGyvūnųgerovėsirapsaugosįstatymo,kuriuo
siūlouždraustilaikytigyvūnusasmenims,kuriežiauriaisujais
elgėsi.Konfiskavusgyvūną,draudimasjįįsigytiirlaikytibūtų
taikomasprivalomai.Draudimasbūtų taikomasnuo2 iki10
metų.PasakįstatymoiniciatorėsSeimoLaisvėsfrakcijosnarės
IevosPakarklytės,siūlomaisprojektaissiekiamamažintižiau
rauselgesiosugyvūnaisatvejų,taippatprisidėtiprienelegalių
daugyklųveiklosstabdymo.

Lietuvos apeliacinis teismasgegužės 6 d. palikogalioti
šešeriųmetųlaisvėsatėmimonuosprendįužšnipinėjimąRusijai
nuteistamAlgirduiPaleckiui.Kadangi nuteistojo advokatų
skundasatmestas,nuosprendisįsiteisėjo,A.Paleckispasiųstas
atliktilaisvėsatėmimobausmės.PasakGeneralinėsprokuratū
ros,nuo2017metųvasarioiki2018metųspalioA.Paleckisbei
vilnietisverslininkasDeimantasBertauskas,veikdamiorgani
zuotojegrupėjesuikiteisminiotyrimometunenustatytuRusijos
žvalgybosdarbuotojuirkitaisRusijospiliečiais,vienasiškurių
teismopripažintaskaltuSausio13osiosbyloje,Lietuvojeuž
piniginįbeikitokį atlygį rinkoRusijosžvalgybądominančią
informaciją.PirmosiosinstancijosteismasD.Bertauskąatleido
nuobaudžiamosiosatsakomybės,jobaudžiamojibylanutrauk
ta.Teismaspaskelbė,kadjogeranoriškasparodymųdavimas
turėjoesminęreikšmęatskleidžiantRusijosžvalgybossubjektų
neteisėtąveikląLietuvoje.

JAVprezidentasJosephR.Biden Jr.gegužės 19 d. susitiko su Švedijosministre pirmininke
MagdalenaAndersson (dešinėje) ir Suomijos prezidentuSauli Niinistö (kairėje) ir nuoširdžiai
pasveikinojųparaiškasnarysteiNATO.ŠiuoistoriniumomentutiekSuomijai, tiekŠvedijaiJAV
prezidentaspabrėžėsavoįsipareigojimąremtiabišalis,kuriossiekiaformalausįstojimoįNATO,
įskaitant bendradarbiavimą suNATOsąjungininkais irKongresu, kad jas kuogreičiaupriimtų į
Aljansą.Vadovaitaippataptarėnuolatinįbendradarbiavimąsprendžiantbendruspasauliniusiššūkius
irįsipareigojimątoliautvirtairemtiUkrainą.AP

JAVprezidentasJoeBide
nas gegužės 19 d., ketvirta
dienįpriėmėvizitoatvykusius
SuomijosirŠvedijosvadovus,
taiprodydamastvirtąparamą
jųsiekiamsįstotiįNATO,no
rintapsisaugotinuopotencia
liosKremliausagresijos.

Perpompastiškąrenginįsu
raudonukilimuirgarbėssar
gybaJ.Bidenaspriėmėšvedų
premjeręMagdalenąAnders
sonirsuomiųprezidentąSauli
Niinisto,jiemsvosprieškelias
dienas išreiškus norą prisi
jungtiprieJAVvadovaujamo
karinioaljanso.

Baltųjų rūmų šeimininkas
sakė,kadpateiksjųprašymus
JAVKongresui,kurratifikavi
mui pritaria tiek demokratai,
tiekrespublikonai.

„Esmė paprasta.Visiškai
paprasta: Suomija ir Švedija
stiprinaNATO”,–pareiškėJ.
Bidenas, išreiškęs joms „vi
sapusišką JungtiniųValstijų
paramą”.

„Švedija ir Suomija turi
stipriasdemokratinesinstituci
jas,stipriaskariuomenes,stip
rias ir skaidrias ekonomikas
bei stiprųmoralinį supratimą
apietai,kasteisinga”,–sakė

SVEČIUOSE–SUOMIJOSIRŠVEDIJOSVADOVAI

J.BidenasBaltųjųrūmųRožių
sode, abiejų šalių vadovams
stovintšaliajo.

„Jos atitinka visusNATO
reikalavimusirdardaugiau”,
–pabrėžėjis,betįžurnalistų
klausimusneatsakinėjo.

Švedija ir Suomija isto
riškai daug dešimtmečių lai
kėsineprisijungimopolitikos.
Vis dėltoRusijos vasario 24
dienąpradėtainvazijaUkrai
noje iš esmės pakeitė švedų
ir suomiųpolitikųbei visuo
menės nuomonę dėl galimy
bių įstoti į NATO, siekiant
apsisaugoti nuo potencialios
Kremliausagresijos.

„Kol bus svarstomos jų
paraiškosdėlnarystėsNATO,
JungtinėsValstijosbendradar
biaussuSuomijairŠvedija,kad
išliktųbudriospriešbetkokias
grėsmesmūsų bendram sau
gumui, taippatatgrasytųnuo
agresijosaragresijosgrėsmės
irįjassureaguotų”,–pareiškė
Baltųjųrūmųšeimininkas.

Beto,J.Bidenaspavadino
NATOtarpusaviogynybospa
žadą„šventuįsipareigojimu”.

„Niekada neatsisakysime
savo pažado ginti kiekvieną
NATOteritorijoscentimetrą”,

–sakėJ.Bidenas.
Visos30dabartiniųNATO

šaliųturisutikti,kadbūtųat
vertosdurysnaujomsnarėms,
betTurkijaišreiškėprieštara
vimų.

TurkijapaprieštaravoŠve
dijos ir Suomijos stojimui
į NATO dėl jų numanomos
paramosAnkaros uždraustai
Kurdistanodarbininkųpartijai
(PKK)irsujasiejamaiSirijos
ginkluotaigrupuotei.Turkijos
konfliktassukurdųkovotojais
nuo 1984metų pareikalavo
dešimčiųtūkstančiųgyvybių.

Anakara taip pat kaltina
Stokholomą irHelsinkį tei
kiant prieglobstį JAV gyve
nančiomusulmonųdvasininko
FethullahGuleno sekėjams.
Turkų vyriausybė kaltina F.
Guleną2016metųnesėkmin
govalstybėsperversmoorga
nizavimu.

SuomiųprezidentasS.Ni
inisto savo ruožtu pareiškė,
kad Helsinkis atsižvelgs į
visus susirūpinimąTurkijai
keliančius klausimus, susiju
siussuSuomijoskandidatūra
įNATO, ir pasmerkė „tero
rizmą”– pagrindinįAnkaros
keliamąklausimą.LRT

Aukščiausio rango JAV
generolasMarkasMilley
gegužės 19 d., ketvirtadienį
telefonukalbėjosi suRusijos
generoluValerijumiGera
si mo vu,pranešėPentagonas.

Tai buvo pirmas jųdviejų
pokalbis nuoRusijos invazi
josįUkrainąpradžiosvasario
pabaigoje.

JAV Jungtinio štabųvadų
komiteto (JCS) pirmininkas
M.Milley irRusijosgenera
liniam štabui vadovaujantis
V.Gerasimovas „aptarė ke
letąsusirūpinimąkeliančiųsu
saugumususijusiųklausimų”,
informavoJCSatstovas,nepa

JAVIRRUSIJOSGENEROLAIPASIKALBĖJOPIRMĄKART
NUOKAROUKRAINOJEPRADŽIOS

teikdamasjokiųkitųdetalių.
TuometuRusijosgynybos

ministerijoskontroliuojamate
levizija„Zvez da”pranešė,kad
pokalbisįvykoM.Milleyinicia
tyvairkadgenerolaikalbėjosi
apiesituacijąUkrainoje.

Pastarąjį kartą telefonu
M.Milley irV.Gerasimovas
kalbėjosivasario11dieną,kai
Vašingtonasviešaiįspėjoapie
RusijosplanusįsiveržtiįUk
rainąirtikėjosi,kadįspėjimai
atgrasysMaskvąnuotolesnių
veiksmų.

„Nuotolaikoikišiosdienos
jienesikalbėjo”,–sakėJCSat
stovasSeanasRiordanas.

M.Milley pokalbis suV.
Gerasimovuįvykopraėjusše
šiomsdienomspoto,kaiJAV
gynybos sekretoriusLloydas
Aus ti nas pirmąkartąnuoRusi
josinvazijosįUkrainąpradžios
kalbėjosi suRusijosgynybos
ministruSergejumiŠoigu.

Ll.AustinoirS.Šoigupo
kalbistrukomaždaugvalandą.
SkambučiometuLl.Austinas
paraginoS.Šoiguįgyvendinti
„neatidėliotinas paliaubas”
Ukrainoje,teigiamatrumpoje
pokalbioišklotinėje.Paskutinį
kartą jiedu kalbėjosi vasario
18d.,priešRusijaipradedant
invazijąįUkrainą.LRT



3. DIRVA . 2022m.gegužės24d. . 

TEL.(216)531-8150
FAX(216)531-8428

E-mail:dirva@ix.netcom.com
P.O. BOX 19010 CLEVELAND, OHIO 44119-0010 

19807 CHEROKEE AVENUE . CLEVELAND, OHIO . 44119
LeidžiaAmerikosLietuviųSpaudosirRadijoDraugija„Viltis”,Inc.

AlgirdasV.Matulionis,pirmininkas/president
GediminasMarkevičius,redaktorius/editor

1960 Town Dr., Naperville, IL 60565-2029
E-mail: dirva.redaktorius.chicago@gmail.com

DIRVA(USPS157-580)
Postmaster: Send address changes to DIRVA

19807 Cherokee Ave. Cleveland, OH. 44119-0010
Periodicals postage paid at Cleveland, Ohio and additional mailing offices. 
Published bi-weekly by American Lithuanian Press & Radio Assn. 
VILTIS, INC. - Subscription per year - $55.00, first class - $78. Single 
copy - $2.00. Air mail overseas - $130.00.

Pre nu me ra ta me tams - $55.00, pu sei me tų - $40.00, pir ma kla se - $78. 
Oro pa štu į už sie nį me tams - $130.00. At ski ro nu me rio kai na - $2.00. 
Straips niai, pa si ra šy ti pa var de, ini cia lais ar sla py var džiu, ne vi sa da 
sutampa su redakcijos nuo mo ne. Ne spaus din ti straips niai grąži na mi 
tik au to riui pra šant. Už skel bi mų tu ri nį re dak ci ja ne at sa ko. Ne pa si ra šy tų 
raši nių ne spaus di na me.

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS
THELITHUANIANNATIONALNEWSPAPER

DIRVA

KUOVISATAIBAIGSIS?
ReitingaiV.Putinopaaugo,skelbia„Euronews”televizija.

Šiostelevizijosnegali„kaltinti”objektyvumu–būdavo,kad
jospateikiamainformacijasavotendencingumubuvonaudin
gaKremliui,tačiaušįkartjosskelbiamažiniaapiepadidėjusius
V.Putinoreitingusnėralaužtaišpiršto–kaipskelbiaįvairios
žiniasklaidospriemonės (kuriomspasisekanetrukdomaipa
dirbėtiRusijoj),absoliutidaugumaRusijosgyventojųpalaikoV.
Putinąirjo„spec.operaciją”priešUkrainą,įsivaizduodami,kad
kaimyninėješalyjetikraisiautėja„fašistai”ir„naciai”.Kodėl
taipyra–klausimųnekyla,pasižiūrėjusįištisusdešimtmečius
besitęsiantįpropagandossrautąišKremliaus„informacijos”šal
tinių.Pradedantžiniųlaidomis,baigiantanimaciniaisfilmukais
vaikams(pavyzdžiui,„Mašairlokys”).TaKremliauspilama
propagandanetnevienamvakariečiuiprotąaptemdė,taikąir
benorėti,kadeilinisrusasjaiatsispirtų?Jokianaujiena,kadir
pasmusšiospropagandosaukų–norsvežimuvežk!Irtaitoli
gražuneA.Paleckiošalininkai,kurkasdaugiaujųyrarusiškų
trąšųoligarchostovykloje.

Visdėltodidvyriškaukrainiečiųgynyba ir išvaduotų iš
rusųkariuomenėsužgrobtųteritorijųvaizdaiišblaivėnevieną
naivuolį,tikėjusį,kadsuV.Putinugalimasusitarti,oeiliniai
rusaiyra tokiepatysžmonės,kaip irmes.21asisamžius,
Europa ir... civilių sadistiškos žudynės,moteriškos lyties
asmenų,labainesirenkantamžiaus,prievartavimai,plėšimai
irvagystės,bejokioskarinėspriežastiesgriaunamigyvena
miejikvartalai,milijonaipabėgėliųirsušaudomosjųkolonos,
bejokioreikaloišskerstigyvūnai–taipatrodo„rusiškasis
pasaulis”šiandien,visasavošėtoniškaesmeatsivėręsUkrai
noje.Kažin,arkadanorsistorijojerusai,kaipnacija,buvo
susilaukusitiekdaugnegatyvauspožiūrioiškitųtautų,kaip
kadšiandien?PasibaigusAntrojopasauliniokarokovoms
Vokietijosgyventojamstekostotiįakistatąsusavosąžineir
pereitiskaistyklą:vyramsreikėjoperlaidotimasineskapavie
tes,mamossuvaikaisturėjolankytibuvusiaskoncentracijos
stovyklas,kadpačiospamatytųirvaikamsparodytų,kokiu
siaubingudalykuvirtoeiliniųvokiečiųentuziazmaspalaikant
Hitlerįirjoantižmogiškąnacizmoideologiją.Būtenttaslau
kiairV.Putinopalaikytojųminios–bešiosskaistyklosrusų
tautaneturiateities.

Panašu,kadsveikoprotolikučiusišsaugojęrusai,ištikimai
tarnavęV.Putinopropagandai,imajaustiatsakomybėsbaimę.
Nesupraskiteklaidinagi–nesąžinėsbalsą,bet,pasikartosiu,
atsakomybėsbaimę!Štaivienabuvusipropagandistėiš„Rus
sia To day”(VakaramsskirtaTV–aut. past.)MarijaBaronova
pasibaisėjoįvykiaisBučioje.Jirašo:„Žiūrėjauvaizdoįrašąiš
Bučios.Kaipiškasinėjaapirusiuskūnusišbroliškųkapų(t.y.
išmasinėskapavietės–aut. past.).Kūnusžmonių,įkuriųna
musatėjorusųkareiviai.Kūnusmoterų,kuriasišprievartavoir
užmušė.Kūnusvyrų,kuriuosnužudė.Paprastižmonės,paprasti
ukrainiečiai(irrusai,rusai!),apsivilkępaprastaisdrabužiais.Jie
gyveno.Odabar–nebe.Maneapimajausmas,kadman„pa
važiavostogas”...Todėl,kadįprastai,suvokusimatomąkošmarą,
ašpasibaisėdavau.Odabarniekonejaučiu.Truputįsusikaupusi,
betnejaučiunieko...

DabaršitiekareiviaigrįšnamoįRusiją.Irbusšaliasumumis.
Vaikščiostomispačiomisgatvėmis.Glostyssavovaikųgalveles.
Nairmušjuos,žinoma.Jukgynėjai!Irišvaduotojai!Valstybė
jiemsskirsalgas,koviniusordinusirmedalius.Kažkamnetgi
suteiksdidvyriovardą.Vaužvisa tai „prokarinės”masinės
informacijospriemonėsirtelegramkanalai,būtentužtuosme
dalius,rašys,kadtosmasinėskapavietėsirviskas,kąpadarė
sukažkadagyvenusiaisžmonėmis,yraišgalvota,irapskritai
visatainetiesa,irkadjiepatyssusavimitaippadarėkartusu
UrzulafonderLejen.”

ToliauMarijaBaronovaišvardijapažįstamusDūmosdeputa
tus,deputatus,sukuriaisjaitekobendrauti,ginčytis,draugauti,
irteigia:„visišieišvardintižmonėsnepradėsreikalautiNEDEL
SIANTsuimtivisus,kuriebuvoBučiojeirkituoseokupuotuose
Ukrainosmiesteliuose,nepradėsreikalautityrimo,irišvisnieko
nepradėsreikalauti,kaipniekonereikalausirkitosŠiosŠalies
valstybinėsinstitucijos.Irvisišitiežmonėstoliaurašinėskažką
„rusiškospecoperacinio”arba tiesiogbailiai tylės. Iržmonės,
paprastirusųžmonės,niekopanašaustaippatnereikalaus.

Irvisataimatyspasaulis.Visataimatyspabėgėliai,išgyve
nusieji.Irvisiimsreikalautipasauliokuogreičiaumusvisus,čia
gyvenančiustokiame„grožyje”,apibarstytidustu...Opotovisas
šitassukrečiantisvalstybinisdarinysbesąžinėsirrefleksijos,
apgynęsrusųkalbąirkultūrątaip,kadįsiminstūkstantmečiams,
pradėsdegraduotiirirti,kolpasauliuipagaliau„apsiverssunk
vežimissupyragais”.Štaitadamusirpribaigs.

Istorijayragalinga.Niekadanegaližinoti,kąišvysitiesio
giniameeteryje.Taigi.”

Baltarusių rašytoja,Nobelio literatūrospremijos laureatė
SVETLANAALEKSIJEVIČpriešporąmetųrašė:„Rusijaturi
sudėtingąsantykįnetiksuateitimi,betirsupraeitimi.Visuome
neiprimetamosvalstybinėsideologijosidėjos,kuriosevisdar
gyvasimperializmasirkomunizmas.Tačiauniekasnėraaptarta,
apieniekąnegalimapasakytitiesos.Rengiamasikriminalizuoti
tuos,kurieapieDidįjįTėvynėskarąišsakokitokįneiStalino
požiūrį.Negalimakalbėtiapienaujaiatrastuslagerius,neanali
zuojamaskomunizmas.Rusijoselitasyraparalyžiuotas.Lygir
egzistuojabaimė,betneaišku,kokiatabaimė.ValdantStalinui
galėjaiužteisybęatsidurtilageryje,odabar,pasiteiravusvieno
žinomoteatrokūrėjo,kodėljistyliirnepasakotiesosapietai,
kasvykstaRusijoje, jisatsakė:„Išmanęsatims teatrą…”O
sūnusturirestoranėlį…Žinote,taijauvisaikitoks,naujasRu
sijosinteligentijossantykissuvaldžia.

NuoIvanoRūsčiojolaikųžmonėsrizikavo,kalbėjonetgi
žinodami,kadužtaskalbasgalitektisumokėtigyvybe.Šian
dientaselitoparalyžiusrodotamtikrąsuvokimonebuvimą.”
(2020,Bernardinai.lt)

Nobelioliteratūrospremijoslaureatėtaiprašėpriešdvejus
metus!Oatrodo,kadkalbaapiešiandieną...Vadinasi,Rusijoje
laikasarbasustojo,arbasukasiatgal.Taireiškiatikviena:Rusija
neturiateities,kaipirateitisneturi...Rusijos.

Kęstutis Šilkūnas

Rusijos agresijapriešUk
rainą tapoVakarų šalisvieni
jančiu veiksniu. Ir ne tik dėl
taikomųekonominiųsankcijų
arsiunčiamosginkluotės.Jung
tinėsValstijos bei Europos
šalysnustūmė tarpusavione
sutarimusįšalį.Suvokta,kad
bet kokie tarpusavio barniai
nublankstapriešgrėsmę,kurią
keliaagresyvūsdiktatoriai.

Tai nėra savaime supran
tama.Amerikiečiai ir euro
piečiai,žinoma,yratradiciniai
sąjungininkai.Juosvienijane
tik demokratinė politinė sis
temaarvertybiniaiprincipai,
tačiauirnarystėtokioseorga
nizacijosekaipNATO.

Visgipastaraisiaismetaisne
trūkoiššūkių,kuriekėlėabejonių
dėltvariųsaitųateities.Donaldo
Trampo (Donald Trump)pre
zidentavimo laikotarpis buvo
nužymėtas nepasitikėjimu ir
aštriomisreplikomis;europiečių

TRANSATLANTINIAISAITAI–NEPAKEIČIAMI
nenorasskirtideramodėmesio
gynybaipagrįstaipykdėvadovus
Vašingtone; santykių suKini
jaatžvilgiuJungtinėsValstijos
aiškiaižengėgrėsmiųsignaliza
vimokeliu,oEuropojenetrūko
balsųapiebūtinybętęstipragma
tiškusekonominius santykius.

Šie keli epizodai paska
tino ir konceptualias skirtis.
PrancūzijojeirVokietijojeįgi
jopagreitįtezėapiebūtinybę
Europai įgyti strateginįauto
nomiškumą.Teigta, kad tai
reikštųEuroposšaliųgebėjimą
savarankiškaipriimtiužsienio
arsaugumopolitikossprendi
mus,netjeidėljųnesutariama
suJungtinėmisValstijomis.

Kadirkokiosbūtųvidinės
skirtys, jos atrodo niekinės
priešRusijos irkitų šaliųke
liamąpavojų.Irjįneutralizuoti
galitikstiprūstransatlantiniai
saitaiirpagalbatokiomsšalims
kaipUkraina.

Tikslas–galirprasmingas,
tačiaunebe silpnybių.Kriti
kaiteigė,kadsunkutaiatsieti
nuokaikurioseEuroposšaly
se tradiciškai gajaus skepsio
JungtiniųValstijųatžvilgiu.Be
to,kylaklausimas,kiek tokia
trajektorija būtų paremta va
liaskirtiatitinkamusišteklius.
Pastariejidešimtmečiaisudarė
daugpagrindomanyti,kadnet
ir amerikiečiuskritikuojantys
europiečiaibuvolinkępataupy
tiirkliautisJungtiniųValstijų
suteikiamugynybosskydu.

KitojeAtlanto pusėje taip
pat netrūkobalsų, teigiančių,
kad reikiapirmiausiai spręsti
vidauspolitines, socioekono
minesproblemasirmažintiįsit
raukimąįtarptautiniasbatalijas.
Jeieuropiečiainenoriarnegali,
amerikiečiai neturėtų skubėti
lopytispragų.

Brutali Rusijos agresija
viskąpakeitė. JungtinėsVals
tijos ėmėsi lyderystės, kurią
atspindi didelio palaikymo
sulaukiantis 40mlrd. dolerių
vertėsparamospaketasUkrai
nai.Taisuma,gerokaiviršijanti
Europosvalstybiųpagalbosap
imtis.Senojožemynoatstovai
savoruožtuperžengėdirbtines
„raudonąsias linijas” irne tik
ženkliaididinagynybos išlai
das,betirsiunčiaginklusukrai
niečiamsbeimažinaenergetinę
priklausomybęnuoRusijos.

Intensyvinamasbendradar
biavimastechnologijųsrityje.
Suvokiama, kad arbaVakarų
šalyspanaikinstarpusaviobar
jerusirkursglobalųtelekomu
nikacijųirkitųsričiųstandartą,
arbajisbusprimestasiššalies.

Osvarbiausia–įsisąmonin
ta, jogdemokratiniųvalstybių
pasaulyjenėratiekdaug.Kad
irkokiosbūtųvidinės skir
tys,josatrodoniekinėsprieš
Rusijos irkitųšaliųkeliamą
pavojų.Irjįneutralizuotigali
tikstiprūstransatlantiniaisai
taiirpagalbatokiomsšalims
kaipUkraina.

Li nas Ko ja la, po li to lo gas, 
LRT

UŽDRAUSTAATVYKTI
ĮRUSIJĄ,SĄRAŠE–
962AMERIKIEČIAIIR

LINASKOJALA
Maskvauždraudė963ame

rikiečiams atvykti į Rusiją,
praneša „The Te leg raph”.Be
to, sąraše įtrauktasLietuvoje
veikiančioRytųEuroposstudijų
centrodirektoriusLinasKojala.

„RusijosURM paskelbė
JAVpiliečių,kuriemsdraudžia
maatvyktiįšalį,sąrašą.Jame
–JoeBidenas,HillaryClinton,
CŽA ir kitų įstaigų vadovai,
taippat–LinasKojala.Jieturi
daugiaužiniųapiemano„ame
rikietiškąpasą”neiašpats.Gal
kurstalčiujeužkritęs...”,–so
cialiniame tinklepaskelbėL.
Kojala.ELTA



4  . DIRVA . 2022m.gegužės24d. . 

SeimoposėdyjePreziden
tuiValduiAdamkui įteiktas
Seimoapdovanojimas–Alek
sandroStulginskiožvaigždė.

SeimoPirmininkėViktorija
ČmilytėNielsen, pradėdama
apdovanojimoceremoniją,pri
minė,kadšiaismetaisSeimas
nusprendė antrojo Lietuvos
PrezidentoAleksandro Stul
ginskio žvaigžde apdovano
ti PrezidentąV.Adamkų ir
JungtiniųAmerikosValstijų
senatoriųRičardąDžozefą
Durbiną (Richard Joseph
Durbin). „Tokspasirinkimas,
ypačturintgalvojedabarvyks
tantįkarąpriešdemokratijąir
vakarietiškas vertybes, tikrai
nėraatsitiktinis.AgresijaUk
rainojeparodė,kadšiamekare
negali būti neutralios pozici
jos,kadypačvertipagarbosir
įvertinimotie,kurienuosekliai
dėjomaksimalias pastangas,
kadLietuvakuogreičiaupasi
trauktųišpilkosioszonos,kuo
labiauintegruotųsiįsvarbiau
siasVakarųstruktūras–NATO
irEuroposSąjungą”,−pabrė
žėSeimovadovė.

PasakV.ČmilytėsNielsen,
Lietuvai tampantVakarų pa
sauliodalimiypatingasvaid
muo tekoPrezidentuiValdui
Adamkui.„Čiasvarbūsnetik
PrezidentasValdoAdamkaus
reikšminginuopelnaiderybose
dėleuroatlantinėsintegracijos.
Manomanymu, nemažiau
svarbuirtai,kadPrezidentas
ValdasAdamkus savo pa
vyzdžiu rodė ir rodo, kaip
veikia vakarietiška politinė
kultūra,sustiprintaasmenybės
žavesio ir inteligentiškumo”,
−kalbėjoSeimoPirmininkė.

LietuvosRespublikosPre
zidentasGitanas Nausėda
pažymėjo, kad būdamas po
litikojeV.Adamkus visada
išlikožmogumi,kuris išlaikė
aukštąmoralumo standartą.
„Pirmiausiajūsesatežmogus,
kurisatjaučia,kurissupranta,

PREZIDENTUIVALDUIADAMKUIĮTEIKTASSEIMOAPDOVANOJIMAS 
–ALEKSANDROSTULGINSKIOŽVAIGŽDĖ

kurispergyvena,kurispiktina
sidėlneteisybės,otikvėliau
jau esate tas, kuris rūpinasi
bendruomeniniaisvisosvals
tybėsreikalais,−kreipdama
sis į PrezidentąV.Adamkų
kalbėjoG.Nausėda.−Linkiu
jums,kadLietuvadargalėtų
labaiilgaidžiaugtisjūsųvisuo
meniniu gyvenimu, nes jūsų
visuomeninis gyvenimas yra
tikrai pavyzdys kiekvienam
išmūsų.”

Aleksandro Stulginskio
žvaigždės steigimo iniciato
riusViktorasPranckietisce
remonijojekalbėjo,kadValdas
Adamkus yra žmogus, kuris
lėmė daugelį įvykių mūsų
šaliai. „Apdovanojamieji as
menysneabejotinimoraliniai
autoritetai − PrezidentasV.
AdamkusirJungtiniųAmeri
kosValstijų senatoriusR.D.
Durbinas.DėkojuSeimui už
vieningai reiškiamą pagarbą
apdovanojamiesiems.Iršian
dien garbė sveikinti Prezi
dentą”,−teigėV.Pranckietis.
Jis priminė, kad apdovano
jimas skirtas pagerbti ne tik
asmenims,kuriemsbusįteikti
apdovanojimai,betirA.Stul
ginskioasmenybę.

Aleksandro Stulginskio
žvaigždės skyrimokomisijos
pirmininkasAn ta nas Vin kus 
pasidžiaugė, kadmūsų tauta
turėjoišskirtinęgalimybęvisą
dešimtmetį didžiuotis savo
lyderiu, betarpiškai pajusti
aukštospolitinėsbeidvasinės
kultūros, tolerancijos vals
tybės vadovo dvasią. „Mes
tuos ilgusmetusmokėmės iš
jūsųvalstybėsvaldymomeno,
elgesiokultūros,šiltųirnesa
vanaudiškųžmoniųtarpusavio
santykių puoselėjimo, mes
nuolat rodome juspavyzdžiu
savovaikamsiranūkams”,−
apieV.Adamkausnuopelnus
kalbėjoA.Vinkus.

Šio apdovanojimo laure
atasPrezidentasV.Adamkus

tvirtinoesantis išskirtinaipa
gerbtas sprendimo skirti jam
irJungtiniųAmerikosValstijų
senatoriui Ričardui Durbi
nuiAleksandro Stulginskio
žvaigždėsapdovanojimąirdėl
togiliaisujaudintas.„Dėkoju
už garbingą apdovanojimą,
kurįlaikauvienuišsvarbiausių
savogyvenime”,−teigėjis.

„Šisįvertinimasskiriamas
užparlamentarizmo,demokra
tijos ir valstybingumo idėjų
puoselėjimą.Jeigumanodar
bai šiandienos piliečio akyse
buvo būtent tokie, vadinasi,
esame bendraminčiai.Visą
sąmoningą gyvenimą, pra
dedant paauglio dalyvavimu
antinacinėje rezistencijoje ir
baigiant šiandieniniais susiti
kimaissuLietuvosirpasaulio
žmonėmis, stengiausi dirbti
savovalstybei.Visągyvenimą
visomisgalimybėmissiekiau,
kadLietuvabūtųlaisva,demo
kratiškaireuropietiška”,−pri
imdamasSeimoapdovanojimą
sakėPrezidentas.

Pasakjo,panašūslūkesčiai
lydėjo ir Steigiamojo Sei

SeimoposėdyjePrezidentuiValduiAdamkuiįteiktasSeimoapdovanojimas–AleksandroStulginskio
žvaigždė.Sei mo kan ce lia ri jos / Ol gos Po saško vos nuotr.

mo pirmininkoAleksandro
Stulginskio darbus. „Vasario
16osiosLietuvabuvožodis,
žinia pasauliui, kad mūsų
tautagyva,kadmessiekiame
valstybingumo ir niekada to
siekioneatsisakysime.Tuotar
pu 1920metaisSteigiamasis
Seimaspadarėviską,kaipkad
ŠventajameRaštepasakoma–
žodisvirstųkūnu.Nepriklau
somybėsdeklaracijojeužrašy
tasLietuvoslaisvėsžodisvirto
LietuvosRespublika−laisva,
demokratiška, parlamentine
valstybe. Praėjo daugiau nei
šimtasmetų, tačiau ši parla
mentarizmo tradicija nenu
vertėjo, net atvirkščiai, kaip
rodo šiandieniniai įvykiai,
laisvė, demokratija, tikrasis
parlamentarizmasišliekatikrą
jaoriosvisuomenėsgyvenimo
širdimi”,−pabrėžėPreziden
tasV.Adamkus.

„Aleksandro Stulginskio
žvaigždėsšviesojenuoširdžiai
linkiu,kadLietuvatokiairiš
liktųvisaislaikais,visoseisto
rinėsesituacijose,tokia,kokia
yrašiandien,prisidėdamaprie

laisvėsirtiesosgynimo,kokia
ji ir šiandien ukrainiečiams
ir viso pasaulio žmonėms
sakydama: „Už jūsų irmūsų
laisvę!”,−savokalbojelinkėjo
V.Adamkus.
Seimoapdovanojimą–Alek

sandroStulginskio žvaigždę–
parlamentasįsteigėSteigiamojo
Sei mo ir Lie tu vos Res pub li kos 
paskelbimo 100ųjųmetinių
pro ga ir siek da mas pa gerb ti 
iškiliąAleksandroStulginskio
asmenybę.Apdovanojimusie
kiamaįvertintiLietuvosiružsie
niofizinių ir juridiniųasmenų
laimėjimusirindėlį,puoselėjant
parlamentarizmo,demokratijos
irvalstybingumoidėjas.
Seimas šiųmetų kovo 29

d.nusprendėAleksandroStul
ginskio žvaigžde apdovanoti
Prezidentą Valdą Adamkų
ir JungtiniųAmerikos Vals
tijų (JAV) senatoriųRičardą
DžozefąDurbiną.Jietapopir
mai siais šio Sei mo ap do va no
ji mo lau re a tais. Se na to rius R. 
D. Dur bi nas šiuo ap do va no
jimubusapdovanotasvėliau.

LRS, 2022 m. ge gužės 17 d.

AUKŠČIAUSIOSIOSTARYBOSPIRMININKUINUMATOMA 
SUTEIKTIVALSTYBĖSVADOVOSTATUSĄ

siūloma nustatytiAukščiau
siosiosTarybosAtkuriamojo
Seimo PirmininkoVy tau to 
Landsbergioteisinįstatusą.

Įstatymo projektu numa
toma įtvirtinti, kadLietuvos
RespublikosAukščiausiosios
Tarybos Pirmininkas, pagal
1990m.kovo11d.patvirtintą
LaikinąjįPagrindinįĮstatymą
būdamasaukščiausiuojuLie
tuvosRespublikospareigūnu,
nuo 1990m. kovo 11 d. iki
1992m.lapkričio25d.turėjo
ir vykdė konstitucinius vals
tybėsvadovoįgaliojimus.

Jametaippatbūtųkonsta
tuojama,kadAukščiausiosios
TarybosPirmininkasnuo1990

m. kovo11d. buvo atkurtos
nepriklausomosLietuvosvals
tybėsvadovas.

Dokumento aiškinamaja
merašteiniciatoriaipažymi,
kadAukščiausiosiosTarybos
Pirmininkui, kaip aukščiau
siajamLietuvosRespublikos
pareigūnui, LaikinajamePa
grindiniameĮstatymepriskirti
įgaliojimai ir atliktas darbas
rodo, kad jis vykdė įgalioji
mus ir atliko darbą, kuriuos
turi ir vykdo valstybių va
dovai.

Pristatymometu viena iš
projektų iniciatorių Seimo
PirmininkėViktorijaČmi
lytėNielsenyra teigusi, kad

šis įstatymas yra pagarbos
ir pripažinimo ženklas žmo
gui,kurissuvaidinoišskirtinį
vaidmenįLietuvos istorijoje.
„Esuįsitikinusi,kadatėjolai
kas įvertinti profesoriausV.
Landsbergio indėlį ir, tikiu,
kadšisSeimasyrabūtenttas,
kuriamužteksjėgųirišminties
tai padaryti.Niekam nekilo
abejonių,kadtuometuLietu
vajaubuvonepriklausomair
savarankiškasvalstybė.Šian
dienpuikus laikaspripažinti,
kad ši valstybė turėjo ir va
dovą”,−yrapabrėžusiSeimo
Pirmininkė.

1990–1992 metais ga
liojusiame Laikinajame pa
grindiniameįstatymenebuvo
numatyta valstybės vadovo
institucija, tačiau pagrindi

nis įstatymas numatė, jog
aukščiausiasisLietuvosRes
publikosvalstybinėsvaldžios
organasyraLietuvosRespub
likosAukščiausiojiTaryba,o
šios Tarybos posėdžiams
pirmininkauja, vadovauja
Tarybos Pirmininkas. Taip
patpagrindinisįstatymasnu
matė,kadTarybosPirminin
kasyraaukščiausiasLietuvos
Respublikos pareigūnas ir
atstovauja Lietuvai tarptau
tiniuosesantykiuose.

Posvarstymoužšįįstaty
moprojektą(Nr.XIVP698(2)
balsavo66Seimonariai,prieš
– 33, susilaikė 16 parlamen
tarų.Tam, kad naujas įstaty
mas būtų priimtas, Seimas
turėsbalsuotidarkartą.

LRS, 2022 m. ge gužės 17 d.

VytautasLandsbergis,Aukš
čiausiosiosTarybosPirmininkas
(19900311–19921122).LRS

Seimas po svarstymopri
tarėįstatymoprojektui,kuriuo



5. DIRVA . 2022m.gegužės24d. . 

SeimaspritarėLietuvospi
liečiųrengimopilietiniampasi
priešinimuistrategijai(projektas
Nr.XIVP1308(2).

Strategija, kurios trukmė
numatoma iki2035metų sie
kiama, kad būtų užtikrintas
LietuvosRespublikosKonsti
tucijojeįtvirtintospiliečiųteisės
priešintisbetkam,kasprievarta
kėsinasi į šalies nepriklauso
mybę,josteritorinįvientisumą
irkonstitucinęsantvarką, ir jų
teisėsbeipareigosgintivalstybę
nuoužsienioginkluotoužpuoli
moįgyvendinimas.

Išskiriamišiesvarbiausiren
gimopilietiniampasipriešini
mui elementai, kuriuos reikia
ugdytidartaikosmetu,siekiant,
kadpilietinis pasipriešinimas
būtųveiksminga šaliesgyny
bosdalis:

atsparumas–piliečiųgebė
jimasapsisaugotinuo įvairaus
pobūdžio iššūkių ir grėsmių,
efektyviaisusidorotisujųpada
riniaisirgreitaiatkurtiįprastinį
funkcionavimą;

pilietinė valia– visų pi
liečių, nepriklausomainuo jų
amžiaus,apsisprendimasirpa
siryžimaskovotiužšaliesnepri
klausomybęirvisaisįmanomais
būdais,neuždraustaisvisuotinai
pripažintų tarptautinės teisės
normų,priešintisagresoriui.

žinios ir įgūdžiai– jų įgi
jimas užtikrina, kad piliečių
dalyvavimaspilietiniamepasi
priešinimetaptųrealiagynybine
galia.

Taikosmetu piliečiai bus
rengiamipilietiniampasiprie

PRITARTALIETUVOSPILIEČIŲRENGIMOPILIETINIAM
PASIPRIEŠINIMUISTRATEGIJOSPROJEKTUI

šinimui:stiprinamasjųatsparu
masirpilietinėvalia,piliečiams
suteikiamos pilietinio pasi
priešinimožinios irpraktiniai
įgūdžiai.Taipadėtųužtikrinti
veiksmingąpiliečiųįsitraukimą
į šaliesgynybą irefektyvųat
grasymą.

Mobilizacijos ir (ar) karo
padėtiesmetupiliečiai,įtraukti
įciviliniomobilizacinioperso
nalorezervąaryraginkluotųjų
pajėgųnariai,atitinkamaivyk
dys išanksto jiemsnumatytas
pareigasmobilizacijosargin
kluotosvalstybėsgynybossri
tyje.Visipiliečiaitaippatgalės
vykdytineginkluotopilietinio
pasipriešinimoveiksmus(pilie
tinės akcijos,nepaklusnumas,
trukdymasagresoriuiįsigalėti).
Vadovavimas ginkluotampi
lietiniampasipriešinimui ir jo
organizavimasužtikrinamasper
valstybėsginkluotosgynybos
struktūras.Vadovavimasnegin
kluotampilietiniampasipriešini
muivykdomaspermobilizacijos
valdymo struktūras ir organi
zuojamas teritoriniuprincipu,
pasitelkiantkaropadėtiesmetu
veikiančiassavivaldybiųinstitu
cijasirįstaigasbeijųpareigūnus.

Okupacijosatvejupilietinis
pasipriešinimastampavienaiš
esminių valstybingumo tęsti
numoužtikrinimopriemonių.
Ginkluotoirneginkluotopilie
tiniopasipriešinimoveiksmais
siekiamaneleistiokupantuilegi
timizuotisavovaldžios,silpninti
jopolitinius, administracinius
irkariniuspajėgumus,taippat
okupantui ir tarptautineiben

druomeneirodytinesvyruojantį
pasiryžimąpriešintis.

Lietuvosšauliųsąjungabus
atsakingaužneginkluoto pa
sipriešinimo organizavimą.
„Šauliaiirtoliaulygiaitaippat
prisidės prie ginkluoto pasi
priešinimo,tikšiuoatvejusutei
kiamadaugiaugaliųvystytine
ginkluotopasipriešinimokryptį.
Taipirmasžingsnisrezistencijos
koncepcijos link.Taippatbus
organizuojamasvisųsričiųbei
rūšiųginklų savininkų irkitų
šauliųkarinisrengimas,išanks
toidentifikavusjųdalyvavimą
koviniuoseasmenųirjųorgani
zacijųginkluotopasipriešinimo
arpartizanųvienetuose.Tokie
asmenyspriklausytųkoviniams
ginkluotopasipriešinimovie
netams, kurie būtų sudaromi
teritoriniu principu, laikantis
patikros,atrankosirformavimo
principų”,–projektosvarstymo
metusakėSeimoNacionalinio
saugumo ir gynybos komi
teto pirmininkasLau ry nas 
Kasčiūnas.

Strategijojetaippatįtvirtin
taskomiteto siūlymasbendra
jameugdymeįvestiprivalomą
Nacionaliniosaugumoirkrašto
gynybosmokymąpagrindinioir
viduriniougdymoprogramoje,
užtikrinti šiammokymui tin
kamąpedagogųrengimąirkom
petencijas, spręsti jų trūkumo
problemąpritraukiantbuvusius
kariusirpareigūnus.

Balsavimorezultatai:užbal
savo114,nėvienonebuvoprieš,
susilaikėvienasSeimonarys.

LRS, 2022 m. ge gužės 17 d.

PASAULISIRLIETUVA

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Gegužės21dienąLRužsienioreikalųviceministrasEgidi
jusMeilūnassusitikosuVilniujeviešinčiaJungtiniųAmerikos
Valstijų(JAV)Kongresonariųdelegacija–Baltijosdraugųgrupės
kopirmininkais,AtstovųrūmųnariaisRubenuGallegoirDonu
Ba co nu beiUžsienioreikalųkomitetonareSaraJacobs.Susitiki
mebuvoaptartiaktualūsdvišalioLietuvosirJAVbendradarbiavi
mo,Lietuvosbeiregionosaugumoklausimai,Lietuvossaugumo
užtikrinimopriemonėsirsąjungininkųparamašiojesrityje.Taip
pataptartaparamaUkrainai,NATOplėtrairtolesnėspriemonės
stabdantRusijosagresyviusveiksmus.

Gegužės1920dienomisLRužsienioreikalųministrasGab
rieliusLandsbergisdalyvavoEuroposTarybosMinistrųkomiteto
sesijojeTurine,Italijoje,kuriaipirmininkavoItalijosužsieniorei
kalųministrasLuigiDiMaio.SusitikimeministraisvarstėEuropos
TarybosatsakoįRusijosagresijąpriešUkrainą,valstybiųnarių
bendrosatsakomybėsuždemokratijossaugumąEuropoje,Euro
posTarybosbendradarbiavimosuEuroposSąjungaklausimus.
MinistrasG.Landsbergispasisakėsesijosdebatuosebeisusitikosu
MoldovosužsienioreikalųministruNicuPopescuirJuodkalnijos
užsienioreikalųministruRankoKrivokapić.

Seimasgegužės19d.vieningai,113balsavimedalyvavusiųpar
lamentarųbalsavusuž,priėmėSeimonarioEmanuelioZingerio
inicijuotąrezoliuciją(projektasNr.XIVP1706),pasveikindamas
gegužės23d.Vilniujeprasidėsiantį5ąjįPasauliolitvakųkongresą
irišreiškėnuoširdžiąpadėkąpasauliolitvakams.

LRužsienioreikalųviceministrasMantasAdomėnasgegužės
19dienądalyvavoJungtiniųTautų(JT)SaugumoTarybosaukšto
lygioatviruosiuosedebatuosedėlkonfliktųirpasauliniomaisto
saugumo,kuriuosepasisakėLietuvos,Estijos irLatvijosvardu.
AtviriesiemsdebatamspirmininkavoJungtiniųAmerikosValstijų
(JAV)valstybėssekretoriusAnthonyBlinken.

LietuviškoskilmėseksportasyraLietuvosekonomikosva
riklis,kuris,nepaisantpasauliniųtiekimograndiniųtrūkinėjimoir
įtampųregione,demonstruojapuikiusrodiklius.Lietuvosstatisti
kosdepartamentoduomenimis,2022metųsausio–kovomėnesiais
lietuviškoskilmėsprekiųeksportaspasiekė6,3mlrd.eurųiraugo
35,7procentais.Latvija,Lenkija,Vokietijatradiciškaiišliekapa
grindinėmiseksportopartnerėmisbeipirmaujapagallietuviškos
kilmėseksportoapimtis:pavyzdžiui,beveikvisųpagrindiniųeks
portokategorijų–lietuviškųbaldų,fermentų,medienos,elektros
mašinųir įrangos,plastikų–eksportasįVokietijąaugoapie30
procentųardaugiau.Dukartusišauguslietuviškoskilmėseksportui
įLenkiją,šišalistapodidžiausialietuviškoskilmėseksportopart
nere(642mln.eurų,101procentoaugimas),ilgaipirmąjąeksporto
partneriųvietąužėmusiVokietijapasislinkoįantrąjąpoziciją.Tuo
tarpuLatvijayravienintelėšalisperpirmąketvirtįsulaukusidau
giaunei1mlrd.eurųvertėsbendrojoeksporto(1,05mlrd.eurų,
58procentųaugimas).

2021metaisJAVpirmąkartąistorijojetapoantradidžiausia
lietuviškoskilmėseksportorinka,buvofiksuotas įspūdingas75
procentųaugimas.2022metųpirmąjįketvirtįlietuviškoskilmės
eksportasįJAVirtoliauaugo(585,4mln.eurų,25procentųau
gimas),o JAV tvirtai įsitvirtino svarbiausių lietuviškoskilmės
eksportorinkųtrejetuke.2022metųpirmąjįketvirtįfiksuojamas
reikšmingaslietuviškoskilmėseksportoaugimasirįIndijosirRa
miojovandenynovalstybes:lietuviškasprekesaktyviaiimportavo
Singapūras(78mln.eurų,120procentųaugimas),Australija(40,46
mln.eurų,179,57procentųaugimas),taippatmatomasimporto
augimasPietųKorėjoje(30,7mln.eurų,101procentoaugimas)ir
Taivane(5,9mln.eurų,63procentųaugimas).

LRužsienioreikalųviceministrasRaimundasKaroblisge
gužės17dienąsusitikosuįLietuvądarbovizitoatvykusiuBelgijos
FlandrijosregionoMinistruPrezidentuJanuJambonu.Susitiki
mometuaptartas20192023metųbendradarbiavimoprogramos,
remiantisLietuvos irFlandrijosVyriausybiųbendradarbiavimo
sutartimi,įgyvendinimas,kalbėtaapieregionogeopolitinęsitua
ciją,paramąUkrainai,patiriančiaiRusijoskarinęagresiją,situaciją
BaltarusijojebeiparamąBaltarusijospilietineivisuomenei.

Gegužės16dienąLRužsienioreikalųministrasGabrielius
LandsbergisdalyvavoEuroposSąjungos(ES)Užsienioreikalųta
rybojeBriuselyje,Belgijoje,kuraptarėRusijoskarinęagresijąprieš
Ukrainą,tolesnęESparamąUkrainai,kovąsumelagingųRusijos
naratyvųsklaidairglobaliasRusijoskaropasekmes.Diskusijoje
taippatdalyvavoUkrainosužsienioreikalųministrasDmytroKu
lebairKanadosužsienioreikalųministrėMelanieJoly.

Gegužės14dienąEuroposdienosprogaLietuvosambasada
Vašingtone,JungtinėseAmerikosValstijose(JAV),kartusuviso
misEuroposSąjungos(ES)valstybiųnariųambasadomispodvejų
metųpertraukossurengėESatvirųdurųdieną.



6  . DIRVA . 2022m.gegužės24d. . 

VisblogėjantipadėtisUk
rainoje paskatino JAV sena
torių Rob Portman prabilti
Ukrainoslaisvėsišsaugojimo
temaCle ve land Ci ty Club 
Fo rum  seniausiame demo
kratinėskalbos forume(Free 
Spe ech Fo rum)Amerikoje,
įsteigtame1912m.R.Portman
kalbėjo istorinėse patalpose,
kurioseprezidentasR.Reagan,
kitiJAVprezidentai,mūsųpre
zidentasVytautasLandsbergis
yrakalbėjęlaisvėstema.

PriesenatoriausR.Portman
pakviestųsvečiųstalodalyva

Aukštuolis,VytoAukštuolio
tėvas, veikiantis Klivlando
lietuvių fonde „Plėtra”.Tarp
žiūrovų buvo Klivlando ir
apylinkiųvaldžiosatstovų,ži
nomųįtakingųveikėjų,įmonių
irorganizacijųvadovų.

SenatoriusR.Portman,ku
risyrašveicarųkilmės,prašė
susirinkusiųjųpagalbosUkrai
nai,kuriąjisremianuo2014
m., kuomet Rusija užgrobė
Krymą,irnuolatįtikinėjaJAV
senatą siųsti Ukrainai gin
klus.Senatoriusyraaplankęs
Ukrainą ir Lietuvą, ir dabar

cininės pagalbos Ukrainai.
O LietuvaUkrainai siunčia
ginklusbeipatarėjuskaiptuos
ginklusnaudoti,yrapaaukoju
siUkrainaikartu supasaulio
lietuviais dešimtismilijonų,
priėmusi arti 50,000 ukrai
niečių pabėgėlių.Lietuva po
2014m.Krymookupacijosyra
treniravusipenkisukrainiečių
batalionus ir teikusi ginklus
Ukrainai.

JAVSENATORIUSROBPORTMANCLE VE LAND CI TY CLUB FORUME:
„STOVĖKIMEKARTUSUUKRAINA!”

JAVSenatoriusRobPortman:„DeduvisaspastangaspadėtiUk
rainai,prašauvisųpagalbos.”

Perduodamalietuviųpadėka(iškairės):JAVsentoriusRobPortman,LBatstovasdr.ViktorasStan
kus,VytasAukštuolis.

„KartustovimesuUkraina”,AlgirdasirAmandaMulioliaisuLietuvosvėliavėlėmisprieUkrainos
vėliavospriešaisNestleįmonę.

„Uni ted Uk rai nian Or ga ni za tions”pirmininkėMartaLiscyneskyprašovisusgelbėtiUkrainą.Visos 
nuotraukos dr. V. Stankaus.

O dieną priešCi ty Club 
pristatymą ukrainiečių akty
vistųvadovėRehinaSavchuk
suorganizavo tautybių de
monstracijąprieNestleįmonės
centroKlivlande, kadNestle
sustabdytų verslą suRusija.
Demonstracijoje dalyvavo
Klivlandolietuviųvisuomenės
veikėjaiAmanda irAlgirdas
Mulioliai.

Kartu dirbdamiUkrainai,

Actof2022”skubipagalba
Ukrainai, ir skatina stiprinti
saugumo užnugarį Baltijos
valstybėms.

JAV LB atstovas dr. V.
Stankus kreipėsi į JAV iš
OhiosenatoriusirKlivlando
didžiojorajonoJAVkongres
menusparemtišiasrezoliuci
jas.R.Portmanaiškiai stovi
užBaltijosvalstybes, teigia
mai  atsakė JAV senatorius

padėsimejaiišsaugotilaisvę.
PoCi ty Club pristatymo

senatoriusR. Portman stro
piaitoliauveikėJAVsenate,
ragindamas rezoliucijomis
remtiUkrainą, pristatė Lie
tuvą kaip sektiną pavyzdį,
kuri buvo pirmoji Europos
valstybė,uždraudusiRusijos
gamtiniųdujų importavimą.
Senatorius ragino, kad Lie
tuvai(irEstijaibeiLatvijai)
būtų atstatyti išAmerikos
įsigyti ginklai,  kurių dalį
šios Baltijos šalys perdavė
Ukrainai. Užtai senatorius
R. Portman remia Senate
rezoliucijas: (S.4059) „Res
toring BalticDefensiveMi
li ta ry stoc kpi le do na ted to 
Uk rai ne”, pristatyta senato
rių R.Durbin, C.Grassley,
A.Klobuchar;irišFloridos
senatoriausM.Rubio rezo
liuciją (S.3724), „Uk rai ne 
Emer gan cy Ap prop ria tion 

SherrodBrown,kongresmenė
ShontelBrown bei anksčiau
„Dirvoje”aprašytasJAVkon
gremenasTimRyan,kurisirgi
remiaJAVkongresokolegas.
„Dirvos”skaitytojasišFlori
dosAndriusStankuskreipsisį
senatoriųM.Rubio.OAmeri
kosbaltųlaisvėslygos(Bal tic 
American FreedomLeague,
BAFL) prezidentas Conrad
Mazeika kartu su aktyvis
tu Tony (Antanu)Mazeika
kviečia lietuvius Klivlande
ir visojeAmerikoje raginti
savo valstijų senatorius bei
atstovų rūmų kongresmenus
remtišiasrezoliucijas,užstoti
Lietuvą,Latviją,Estijąirpuo
lamąUkrainą prieš Rusijos
agresiją.

Dr. Vik to ras Stan kus, JAV 
LB Kliv lan do apy linkės ir 
Ohio apy gar dos vi ce pir mi
nin kas,

„Dirvos” inf.
voKlivlandomiesto tarybos
narys, lietuvių ir ukrainiečių
draugasMichaelPolensek(jis
perdavėKlivlando policijos
neperšaunamų liemenių,me
dicinosreikmenųsiuntąUkrai
nai),Ame ri can Na tio na li ties 
MovementpirmininkasRalph
Perk Jr., Slovėnijos konsulė,
ukrainiečių ir lenkų atstovai,
lietuviai.RomasBublysatsto
vavosavožmonaiLRgarbės
konsulei IngridaiBublienei,
įstatymųnagrinėtojas(le gis la
ti ve ana lyst)VytasAukštuolis
išWashington D.C., ir LB
atstovasdr.ViktorasStankus.
KaipžiūrovasdalyvavoRimas

ką tik susitiko su užpultos
Ukrainos atstovaisLenkijoje
prieUkrainossienos.Senato
rius siūloAmerikai pastatyti
raketas „Patriot” Lenkijoje
irRumunijoje prieUkrainos
sienos ir iš tenapgintiLvivą
ir vakarinęUkrainą. Ir kad
tuosepasieniuosebūtųįsteigti
ginklųsandėliai,kuriepaleng
vintųginklųtiekimąUkrainai.
Po senatoriaus kalbėjo Jung
tinėsukrainiečiųorganizacijos
(Uni ted Uk rai nian Or ga ni
za tions) pirmininkėMarta
Liscynesky, ką tik grįžusi iš
Ukrainos pasienio – ji prašė
moralinės, finansinės,medi



7. DIRVA . 2022m.gegužės24d. . 
ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų

Užpildytas anketas prašo
mepateiktiikigegužės31d.
Projekto dalyvių sąrašas bus
paskelbtasbirželiopradžioje.
Anketas pildyti gali JAVgy
venantys lietuviųkilmės jau
nuoliai1830metųamžiaus.

Ieškomemotyvuotų jau
nų JAV lietuvių, kurie nori
prisidėti prie JAV lietuvių
bendruomenės istorijos ir
lietuviškopaveldoišsaugoji
mo.2022m.rugpjūčio48d.
jaunimokomandagrįšįPietų
Ilinojų (Ledford) ir toliau
tvarkys ir pažymės lietuvių
kapusirkapinesirtas,ku
rias2021m.komandatvarkė,
ir kitas kapines.Komandos
nariai išLemonto įLedford
vyks kartu, transportu bus
pasirūpinta. Pragyvenimas
kuklus  dalyviai miegos
palapinėse irmaistągamins
patys.Vakaraisvyksįvairios
programos ir užsiėmimai
 ,,laužai”, diskusijos lietu

VYKSTAPROJEKTO 
„ŠAKNYS2022”REGISTRACIJA

viškostapatybėsirkt.temo
mis, žaidimai, mokysimės
ir dainuosime lietuviškas
dainas.

Šioprojektotikslai:
sutvarkytiirpažymėtilie

tuviųkapinesirkapus;
suteiktijaunimuigalimybę

daugiau sužinoti apie JAV
esantįlietuviškąpaveldą,JAV
lietuviųbendruomenėsistoriją
(bendruomenės steigimas,
emigracijos bangos, įvairios
lietuviškos organizacijos) ir
gyvaiprisiliestipriejos;

kartu analizuoti išeivijos
lietuvių tapatybės klausimus
ir padėti jaunimui suprasti
išeivijosistorijosišsaugojimo
svarbą;

sužinotiapiekapiniųlan
kymoirtvarkymotradicijasir
jųsvarbąlietuviams.

Siekiant, kad dalyvaujan
tys projekte būtų geriau su
sipažinę su jo tikslais ir JAV
lietuvių bendruomenės isto

rija, jie dalyvaus intensyvia
me pasiruošimo etape. Prieš
kelionę į Pietų Ilinojų vyks
pasiruošimas. Projekto daly
viai skaitys tekstus apie JAV
lietuvius,ypačapietuos,kurie
įsikūrė,dirboirgyvenoPietų
Ilinojuje.Vyksdiskusijosapie
kapiniųlankymoirkapųtvar
kymotradicijasbei jųsvarbą
mūsų tautai. Prieš išvykstant
dalyviaipasiskirstyspareigo
mis maisto ruoša, įrankių
inventorizavimas, fotografi
ja, duomenų bazės kūrimas,
žurnalistika ir saugumas/me
dicina.

Norime,kadjaunilietuviai
podalyvavimoprojekteturėtų
naująpožiūrį į lietuviškąpa
veldą ir į Lietuvos istorijos
išsaugojimąbei puoselėjimą.
Po projekto jaunimas savo
bendruomenėse pristatys šio
projekto tikslus, pasidalins
savopatirtimiirpadėsskatin
tikituslietuviusprisidėtiprie
JAV lietuvių bendruomenės
istorijosišsaugojimo.

Projekto vadovas: Vilius

Žalpys
Organizatoriai: JAVLJS,

JAVLB
Finansinėparama: Lie tu

viųFondas
Svarbupažymėti:
Negalimedengtikelionių

išlaidų tiems, kurie turės į
Čikagąatvyktiiškitųvalstijų/

miestų
Lietuvių kalbosmokėji

masnebūtinas,norintdalyvau
tiprojekte

Gyvensimekukliaimie
gosimepalapinėse,valgysime
irdirbsimelauke.

JAV LJS, JAV LB,
„Dirvos” inf.

Gegužės14d.Lituanistinės
etnokultūrosirdramosmokyk
la„Bitė”,įsikūrusiKroidone,
surengė 10mečio jubiliejaus
šventę,kuriojedalyvavoLie
tuvos ambasados diplomatai,
mokyklos bendruomenė ir
JungtinėsKaralystės lietuvių
bendruomenėspirmininkėAl
vijaČerniauskaitė.

„Dėkoju visiemsmokyto
jams,moksleiviamsirmokinių
tėvams,oypatingaimokyklos
vadoveiužnenuilstamądarbą
vykdant kilnią ir gražiąmi
siją. Jūsųmokyklos 10metų
nueitaskeliaspasižyminetik
pagarba lietuviškam žodžiui
ir tradicijoms, pilietiškoms
vertybėms, bet ir nuosekliu

LITUANISTINĖSETNOKULTŪROSIRDRAMOSMOKYKLA
„BITĖ”PAŽYMĖJOSAVO10-METĮ

beiatsakingupožiūriuįvaiko
emocinę būklę, dėmesiu de
talėms ir vaikų poreikiams”,
sveikindamasmokyklosben
druomenębei„Bitės”įkūrėją
irvadovęVirginijąStukaitę
 Laniauskienę, pažymėjo
ambasados pirmasis sekreto
riusTadasKubilius.

Ambasados diplomatas
jubiliejaus proga įteikėmo
kyklosvadoveisidabrinįVyčio
ženklelį ir lietuviškų knygų
rinkinįmokyklosbibliotekai.

Pažymintšiąsvarbiąprogą,
buvosurengtaskoncertas,ku
riamepasirodėkompozitorius
ir atlikėjas, vienas iš roko
operos „Priesaika” autorių,
JonasChockevičius.Folkloro

ansamblis „Saduto” surengė
šventinę vakaronę, renginio
dalyviai taip pat galėjo pasi
tikrintisavožiniasšventinėje
viktorinoje.

Lituanistinė etnokultūros
ir dramosmokykla „Bitė”,
įsikūrusi Kroidone, savo
veiklą pradėjo 2012 me
tais. Šiuometu mokykloje
mokosi beveik 80mokinių.
Mokyklos vadovėVirginija
Stukaitė  Laniauskienė yra
Jungtinės Karalystės lietu
viųbendruomenėsŠvietimo
tarybospirmininkė.Mokykla
jau septynis metus iš eilės
organizuoja vaikų vasaros
stovyklasLietuvoje.

 LR URM

Gegužės8d.RytųLondono
universitetosportokomplekse
Britanijoslietuviųsportoaso
ciacijabendradarbiaudamasu
Lietuvosambasada,Jungtinės
Karalystės lietuvių bendruo
mene ir kitomis organizaci
jomissurengėJungtinėjeKa
ralystėje gyvenančių lietuvių
sporto žaidynes. Šios, pirmą
kartą JungtinėjeKaralystėje
surengtosžaidynės,pažymėjo
pasiruošimovienuoliktosioms
Pasaulio lietuvių sporto žai
dynėms pradžią. Pagrindinė
žaidynių  rėmėja  Lietuvos
švietimo, mokslo ir sporto
ministerija.

Renginyjedalyvavoirsvei
kinimo žodį tarė Lietuvos
ambasadosdiplomatasTadas
Kubilius ir JungtinėsKara
lystės lietuviųbendruomenės
pirmininkėAlvijaČerniaus
kaitė.Sveikindamassusirinku
siuosius,diplomataspadėkojo
žaidynių organizatoriams už
puikiai įgyvendintą iniciatyvą
irpabrėžėsportosvarbąlietu
viųdiasporosgyvenime.

Visądienątrukusiojesporto
šventėježaidėjaivaržėsikrepši
nio,futbolo,badmintono,stalo
teniso, tinklinio ir šachmatų
turnyruose, omažiausieji da
lyviairungėsisportoestafetės
rungtyje.Žaidynių išvakarėse
visinorintiejigalėjodalyvauti5
kilometrųbėgimorungtyje.Vi
susdalyviusentuziastingaipa
laikėįšventęsusirinkęsgausus
būrys sporto gerbėjų. Ištver
mingiausi bandė savo jėgas
siekdamiatsispaudimųrekordo
pervienąvalandą.Daugkarti
nisLietuvosatsispaudimųnuo
žemėsrekordininkasRolandas

LONDONESURENGTOSPIRMOSIOS
BRITANIJOSLIETUVIŲSPORTO 

ŽAIDYNĖS
Žukauskaspervienąvalandą
padarėnet1239atsispaudimų.

Krepšinio turnyre startavo
aštuonioskomandos,nugalėto
jais po įtemptos ir emocijų
kupinoskovos tapoBristolio
krepšininkainugalėję „Viesu
lo”komandą.Mažojofutbolo
aikštelėjedėlnugalėtojųtitulo
varžėsi5komandos,finaleAly
tusFCklubasiškovojopergalę
priešPeterboroughFC futbo
lininkus.Stalotenisoturnyro
nugalėtoju tapoVil man tas 
Nor kus,badmintonovaržybų
nugalėtojutapoMantasVenys, 
tinklinio turnyronugalėtojais
tapo„Parko”tinklininkai,stip
riausias prie šachmatų lentos
buvoAurimasKlimašauskas.
5kilometrųbėgimegreičiausi
buvoEgidijusJuciusirNerin
gaProsogalavičiūtė.

Renginio metu taip pat
buvo pristatytos lieposmėn.
Druskininkuose vyksiančios
Pasaulio lietuvių žaidynės.
Pasaulio lietuvių sporto žai
dynėsyramėgėjųsportoren
ginys, kuriame varžytis gali
tik neprofesionaliojo sporto
atstovai.Vasarąvyksiančiose
žaidynėsenumatomasurengti
27sportošakųvaržybas,tarp
kurių badmintonas, futbolas
7×7, golfas, jėgos trikovė,
krepšinis, lengvoji atletika,
orientavimosi sportas, plau
kimas,sportinėžūklė,tenisas,
paplūdimiotinklinis,irklenčių
sportas, petankė, ristynės ir
kitos.Žaidyniųmetu taippat
vyksPasaulio lietuviųsporto
forumas,mokslinė konferen
cija„Pasaulio lietuviųsporto
istorijairateitiesvizija”.

LR URM

Lituanistinėsetnokultūrosirdramosmokykla„Bitė”,įsikūrusiKroidone,JK.Do vilės Jur kienės nuotr.

GegužėsmėnuoSeinųkraš
te tradiciškai tapęs poezijos
mėnesiu.Kaip įprasta, 2022
ųjųgegužės 16dieną išLie
tuvos įSeinus atkeliavo„Po
ezijospavasaris”.Šiaismetais
susitikimassupoetaissurengtas
Seinų lietuvių „Žiburio”mo
kykloje.

ĮSEINUSATKELIAVO„POEZIJOSPAVASARIS”
Susitikti suKornelijumi

Plateliu, VytautuV.Landsber
giubeiGintaruGrajauskusu
gužėjovisa„Žiburio”bendruo
menė.Mokiniai, sveikindami
svečiuspadovanojotrumpąme
ninęprogramėlę,opoetaiskaitė
eiles,pasakojoapiesavokūrybą
irLietuvoskultūrinįgyvenimą.

V.Landsbergis,moksleiviams
pritariant,pagrojogitarairsudai
navokeliasnuotaikingasdainas

Pradedami viešnagęLen
kijoje, svečiai kartu su LR
konsulatoSeinuosevadovuG.
Mackeliuuždegėžvakutesant
LietuvoskariųkapųBerznyko
kapinėse.LR URM



8  . DIRVA . 2022m.gegužės24d. . 

KaunoKristausPrisikėli
mo bazilikoje po šv.Mišių
į konferencijų salę susirin
ko gausus būrys literatūros,
menožmonių.Renginiove
dėja,XXVIIknygosmėgėjų
draugijos pirmininkėDalia
Poškienė apžvelgė svarbias
knygos ir spaudos istorijos
Lietuvoje datas, šių metų
datas.Paminėtos118osios
metinės nuo Spaudos drau
dimo panaikinimo. Šieme
tai paskelbti Pranciškaus
Skorinos metais. Sukanka
500 metų, kai LDK buvo
išspausdinta pirmoji knyga,
Vilniuje buvo įkurta pirmo
jiRytųEuropoje spaustuvė.
Šieistoriniaiįvykiaišiandien
laikomi knygų spausdinimo
Lietuvojepradžia.Apie1520
m.SkorinapersikėlėįVilnių,
kur vyriausiojo burmistro
Jokūbo Babičiaus namuo
se įsteigė pirmą spaustuvę
Lietuvos Didžiojoje Kuni
gaikštystėje.1522m.čiajis
išleido„Mažąjąkelioniųkny
gelę”,o1525m.–„Apaštalų
darbusirlaiškus”,t.y.vieną
Naujojo Testamento dalį.
„Mažąją kelionių knygelę”
sudaro Psalmynas su kitais
giedamosiosliturginėspoezi
jospriedais, aštuoniais aka
tistais(bažnytinėsliturginės
giesmės, kurioms skambant
negalimasėdėti)irkitosda
lys – iš viso 22. Du iš šių
akatistų sukurti paties Sko
rinos: jų posmų pirmosios
raidės sudaro slaviškus ak
rostichus(išeilučiųpirmųjų
raidžiųsudarytussakinius).

Literatūros ir meno po
pietėjesutiktavienoproduk
tyviausių žurnalisto, redak
toriaus,KaunorašytojoLai
mono Inio devintoji sakmių

APIERAŠYTOJO,ŽURNALISTOLAIMONOINIOKNYGOS 
„AŠTUONIKURŠMARIŲVĖJAI”SUTIKTUVES

ir legendų knyga „Aštuoni
Kuršmarių vėjai.  Mažoji
Lietuva. Interpretacijos”.
Parengta rašytojo kūrybos

paroda kvietė susipažinti
su pastarųjųmetų rašytojo
kūryba.„AštuoniKuršmarių
vėjai.MažojiLietuva.Inter
pretacijos”(Kaunas,Nauja
sislankas),devintojiknyga
iš sakmių, legendų ir pada

vimųknygųciklo.
Kelis pastaruo
siusdešimtmečius
L. Inis  tyrinėja
ir renka Žemai
tijos, Klaipėdos
krašto,Mažosios
Lietuvos tauto
saką, mitologiją,
aprašo to krašto
kultūros ir rašto
veikėjus. Auto
riaus   sakmės,
legendos, biogra
finiaietiudai–ne
tik pamirštų įvy
kių priminimas,
betiršiandieninio
žmogaus netra
dicinis, kiek ro
mantizuotas, kar
tais nostalgiškas
žvilgsnis į tolimą
praeitį,pagonišką
p a s a u l ė j a u t ą ,
Mažos ios  L ie 
tuvos istoriją ir
kultūrą. Knygo
je, kaip pristatė

rašytojas, sakmės irpadavi
mai apie senuosius sembų,
jotvingių, prūsų dievus, pi
liakalnius,kovassukryžiuo

čiais,pilėnųištvermęirryžtą
ginantsavožemę.Papasako
joapiePamariokraštožmo
nių santykius su gamta, su
ženklais, lėmusiais tometo
žmoniųbūtįirbuitį,papasa
kojo apie „aštuonis vėjus”,

Renginioorganizatoriaiirdalyviai(iškairės):XXVIIknygosmėgėjųdraugijos
nariaidail.V.A.Gocentas,rašytojasL.Inis,pirm.D.Poškienė,S.Šamborskis
irLUMAviceprezidentėA.Azaravičienė.Autorės nuotr.

kuriųreikšmęirprasmęvaiz
džiainupasakojasakmėseir
legendose.Antrojiirtrečioji
knygosdalysinterpretaci
josapiežymiausiusMažosios
Lietuvos kultūros ir rašto
veikėjus. Kalbėdamas apie
naująjąknygą,autoriusminė
joiškiliusMažosiosLietuvos
raštijospradininkus:Mažojo
jeLietuvoje išleista pirmoji
lietuviškaknygaM.Mažvy
do „Katekizmas”, sukurta
pirmoji poema, K. Done
laičio„Metai”,tenatsiradoir
pirmiejiperiodiniaileidiniai,
tengyvenoirkūrėBretkūnas 
(vok.Bretke, lot.Bretkins), 
Vydūnas (Vilhelmas Storos
ta),PretorijusMotiejus,Rui
gysPilypas,EfasFrancas 
Rasytės(Kuršiųnerija,dabar
Rybačis) kopų inspektorius, 
Ty ne ma nas Jo ha nas (Thie
nemannJohannes)Rasytės
(dabarRybačis)gamtininkas,
ornitologas,filosofijosdakta
ras,profesorius.

I š t r a u k a s  i š  k ny go s
skaičiusi aktorėOlita Dau
tartaitė pasidžiaugė L. Inio
kūrybairsakė,jogšibrandi,
labaistipriknygakviečiane
tik skaityti, bet sugrąžina į
mūsųistoriją,primenamūsų
lietuviškos knygos kelią,
vaizdinga,įtaigiakalbakvie
čia pažinti gamtą, primena
tradicijas,papročius.

Knyga yra puikios poli
grafinėskokybės,iliustruota
VytautoAlberto Gocento
tapybos darbais. Knygos
dailininkas pasidalijo savo
kelio įmeną istorija. Sakė,
kad „yra ir tėviškės tapyto
jas.Ištėvųpaveldėjęsmeilę
irpagarbąkraštožmonėms,
svajonėmis irmintimis likęs
išti ki mas gim ta jam kraštui. 
Begalinįtėviškėsilgesįužpil
dėdailėsstudijosirplenerai,
kraštotyrinės ekspedicijos,
kraštiečiųsusiėjimai.Kūry
bairveiklakupinaatradimų,
gimsta eilėraščiai, rašiniai
beitapybos,grafikosdarbai,
piešiniai.Vėliau jie apsigy
venastraipsniuose,knygose,

Koncertuojafolkloroansamblis„Liktužė”.Jūratės Svidinskienės nuotr.

pra nešimuo se ar pa ro do
se”.BaigęsstudijasVilniaus
universitete, dirbo Finansų
ministerijoje,Spaudoskomi
tete,oilgiausiaiBibliotekų
kolektoriuje ir Lietuvos na
cionalinėjeMartynoMažvy
do bibliotekoje. Piešimo, o
vėliauirtapybosbeigrafikos
meno mokėsi visą gyve
nimą.Pradiniųklasiųmoky
tojaStasėKalvaitienėmokė
piešti, siuvinėti. Braižybos
mokytojas Bronius Tupė
suformavo gerus braižymo,
piešimo pagrindus. Vėliau
domėjosi tapyba ir grafika.
Prieš 50 metų (1971 m.)
baigė pirmąją dailės studiją
Klaipėdoskultūrosrūmuose,
kuriai vadovavo dailininkas
VaclovasRimkus.Studijuo
damasVilniaus universitete
mokėsiirEstetiniolavinimo
katedros dailės studijoje,
profsąjungųrūmųsuaugusių
dailėsstudijoje„Paletė”.

V.A.Gocentas padėkojo
buvusiai draugijos pirminin
kei Birutei Butkevičienei,
rekomendavusiaitaptiXXVII
knygosmėgėjųdraugijosna
riu,pasidžiaugėpuikiaknyga.

Apie knygą, jos reikšmę
atverčiantsvarbiusMažosios
Lietuvos ir Pamario krašto
istorinius įvykius, asmeny
beskalbėjodraugijosnarys,
Karaliaučiaus lietuvių ben
druomenės vadovas Sigitas
Šamborskis. Jo gerai žino
mos vietovėsGreižėnų (da
bar Oplankio) piliakalnis,
Kraupiškas(dab.Uljanovas)
–miestelisprieĮstros(dabar
Instručis) irEimenio (dabar
Uljanovka) upių santakos,
Ragainės apskrityje. Ram
byno kalnas dešiniajame
NemunokrantetarpBitėnųir
Bardinųkaimų,Nemunynas
(dabarGolovkino),valsčiaus
centras, knygoje tarsi kvie
čia aplankyti tas vietoves,
prisiminti senuosius dievus,
papročius ir tikėjimus. S.
Šamborskis ne tik kalbėjo
apie knygą, bet, būdamas
folkloroansamblio„Liktužė”
prezidentu,pakvietėšįkolek
tyvąatliktidainas,giesmes,
skambėjusias dar knygoje
menamaislaikais.

Renginyje dalyvavo ir
LUMAnarės,rašytojąsveiki
noprof.JūratėJankauskienė,
jokūrybosgerbėjai.

Rašytojas L. Inis dėkojo
šios šventovės monsinjo
ruiVytautui Grigaravičiui,
ansamblio vadovei Jūratei
Svidinskienei, dailininkui
VytautuAlbertui Gocentui,
aktorei Olitai Dautartaitei,
draugijai,organizavusiairen
ginį,irvisiemsatvykusiems
įknygossutiktuves.

Pa rengė Da lia Poškienė, 
XXVII kny gos mėgėjų drau
gi jos pir mi ninkė, Lie tu vos 
uni ver si tetų mo terų aso cia ci
jos pre zi dentė, LŽS narė

Rašytojas,žurnalistasLaimonasInis.Autorės nuotr.



9. DIRVA . 2022m.gegužės24d. . 
K U L T ŪR A

Gegužės18dienąPrahoje,
Čekijoje, įvyko diskusija
„RomasKalantairkitigyvie
jifakelaiSSRS”,kuriabuvo
pagerbtasprieš50metųKaune
susideginęsR.Kalantairkele
tąmetų anksčiau analogiškai
dėl Čekoslovakijos laisvės
pasiaukojęsJanasPalachas.

Sveikindamas diskusijos
dalyvius, Lietuvos ambasa
dorius ČekijojeLaimonas 
TalatKelpša pabrėžė, kad
R. Kalantos protestas prieš
sovietinę santvarką ir jo pa
aukota gyvybė įrodo, kiek
daugžmonių,nepriklausomai
nuojųišsilavinimoarkilmės,
Lietuvojesuvokėbuvusiore
žimobeprasmybęirneteisybę.
Ambasadorius dėkojo istori

Gegužės15dienąLietuvos
ambasadoje Paryžiuje vyko
lietuviškagegužinė„Suk,suk
ratelį”,kuriąorganizavoPrela
toJonoPetrošiauslituanistinė
mokyklaParyžiuje,bendradar
biaujantsuLietuvosšvietimo,
moksloirsportoministerijair
LietuvosambasadaParyžiuje.

SusirinkusiusParyžiausre

ČEKIJOJEPAGERBTASROMOKALANTOSATMINIMAS
kams, kurie tyrinėja ir randa
sąsajastarpskirtingosešalyse
vykusių tragiškų įvykių,brė
žia paraleles, kurios ir dabar
sujungiavalstybes.

Václavo Havelo biblio
tekojevykusiądiskusiją su
rengė Lietuvos ambasada
Čekijoje, bendradarbiauda
ma suV.Havelo biblioteka
ir Prahos XX a. atminties
muziejumi. Lietuvai eks
pertų pokalbyje atstovavo
VytautoDidžiojouniversiteto
sovietinių ir posovietinių
studijų dėstytojas, žmogaus
teisių aktyvistas,Andrejaus
Sacharovodemokratijosplėt
ros tyrimų centro direkto
rius istorikasRobertasvan
Vorenas.LR URMVáclavoHavelobibliotekojeįvykodiskusija„RomasKalantairkitigyviejifakelaiSSRS”.LR URM

KROATIJOJEATIDARYTALIETUVOSKRYŽDIRBYSTĖSTRADICIJASPRISTATANTIPARODA
Gegužės18dienąKroati

josmiestoBjelovaromuzie
jujeatidarytaparoda„Grau
dulio ir džiaugsmoLietuva.
Kryždirbystės tradicija”,
kuri Kroatijos visuomenę
supažindinasuUNESCOpri
pažintu Lietuvos tradiciniu
amatu–kryždirbyste.

„Lietuviui kryžius – tai
maldos,padėkosirpagarbos
išraiška, įgavęs ypatingos
reikšmės ne tik pavienio
žmogaus, bet ir tautos gy
venime, padėjęs pakelti ne
gandas,teikiantisviltį,kurią
šiandiennorimeperduotiuž
savolaisvękovojantiemsUk

rainosžmonėms”,–atidary
damaparodą,sakėLietuvos
ambasadorėKroatijojeJūratė
Raguckienė.

Parodoje eksponuojami
XIXa.pabaigos–XXa.Lie
tuvoskalviųnukaltiunikalūs
kryžiai, liaudiesmeistrųsu
kurtosmedinėsRūpintojėlių
beišventųjųskulptūros,taip
patAdomoVarno fotografi
jos, įamžinusiosXIX a. pa
baigos–XXa.pradžioslie
tuviškuskryžius.Kūrybingai
ir įtaigiai Lietuvos kryždir
bystėstradicijąatskleidžian
ti paroda sulaukė didelio
Bjelovaromiesto gyventojų

Paroda„GraudulioirdžiaugsmoLietuva.Kryždirbystėstradicija”Bjelovaromu
ziejuje.LR URM

ir svečių susi
domėjimo bei
palankių įver
tinimų.

P a r o d ą
„Graudulio ir
džiaugsmoLie
tuva. Kryždir
bystėstradicija”
parengė Lietu
vosnacionalinis
muziejus kar
tusuBjelovaro
miestomuzie
jumi ir Lietu
vos ambasada
Kroatijoje.

LR URM

LIETUVOSAMBASADOJEPARYŽIUJE
SURENGTALIETUVIŠKAGEGUŽINĖ

giono lietuviųbendruomenės
nariuspasveikinoambasados
konsulėGiedrėVerollet, taip
pat ilgusmetus Prancūzijos
lietuvių bendruomenės pir
mininko pareigas ėjęs ben
druomenės aktyvistas Linas
Maknavičius ir J. Petrošiaus
lituanistinėsmokyklosdirek
torėIngaKvietelaitienė.

Vakaro sve
čiamskoncerta
voišKlaipėdos
atvykęs folkloro ansamblis
„KuršiųAiniai”.

Bendruomenėsvaikaitaip
patbuvopakviestiįkūrybines
dirbtuves, kuriųmetu žaidė
lietuvių liaudies žaidimus,
susipažinosutradiciniaislie
tuviųliaudiesinstrumentais,iš
siūlųgaminolėles,sušiaudais
pūtėburbulus.LR URM

LietuvosambasadojeParyžiujevykolietuviškagegužinė„Suk,sukratelį”.Lu do Se gers nuotr.

Gegužės 16 dieną Žene
voje, Šveicarijoje, surengtas
tarptautinio poezijos festiva
lio„Poezijospavasaris2022”
renginys, kuriame dalyvavo
poetės IndrėValantinaitė ir
GretaAmbrazaitė.

Šiaismetaisrenginysvyko
Pasaulio intelektinės nuosa
vybės organizacijos (PINO),
kurios viena iš funkijų yra
užtikrintiprižiūrėtiautoriųtei

PASAULIOINTELEKTINĖSNUOSAVYBĖS 
ORGANIZACIJOJEŽENEVOJE 
VYKO„POEZIJOSPAVASARIS”

ses,13ameaukšte,nuokurio
atsiveria įspūdinga Ženevos
miestopanorama.

„Poezijospavasaris”Žene
vojeorganizuojamasnepirmą
kartą, praplėčiant Lietuvoje
vykstančiodviejųsavaičiųpo
ezijosfestivaliogeografiją.

IniciatyvąįgyvendinoŠvei
carijosirLietuvoskultūrosforu
mas,Lietuvosrašytojųsąjunga
beiRašytojųklubas.LR URM

Gegužės11d.Lietuvosam
basadaVašingtone JAVKapi
tolijausKongresokino salėje
surengė rež.MantoKveda
ravičiausdokumentiniofilmo
„Mariupolis”peržiūrą.

„Mariupolistapokovosuž
laisvę ir demokratines verty
bessimboliu,šiomiestodvasia
visadaišliksgyva.Mariupolio
tragedija ir jo gynėjų drąsa
yrapavyzdysirįpareigojimas
kiekvienamlaisvęmylinčiam
žmogui.Kartumesprivalome
užtikrintiUkrainospergalę ir

JAVKONGRESEVYKOFILMO„MARIUPOLIS”
PERŽIŪRA

Mariupolioatstatymą”,–sakė
Lietuvos ambasadorė JAV
AudraPlepytė.

Ambasadorė taip pat pa
dėkojo JAVAtstovų Rūmų
pirmininkeiNancyPelosi ir
KongresonareiMarcyKap
tur užjųlyderystębeipagalbą
Ukrainai irLietuvai, taippat
ukrainiečiams už jų kovą už
laisvę.

AtstovųRūmųpirmininkė
N.Pelosi pasveikino susirin
kusiussvečiusirdėkojorengi
nioorganizatoriams.LR URM



10  . DIRVA . 2022m.gegužės24d. . 

Siekiant paminėti Romo
KalantosaukosprasmęLietu
vos išlaisvinimui irpažymėti
jo protesto akcijos 50metį,
šiemet Lietuvoje organizuo
jamiįvairūsrenginiai.

Vienas iš jų–gegužės13
d.Mobilizacijos ir pilietinio
pasipriešinimo departamento
prieKraštoapsaugosministe
rijoskartusuLietuvosgyven
tojųgenocido ir rezistencijos
tyrimocentruirLietuvosna
cionalineMartynoMažvydo
biblioteka surengtamokslinė
konferencija„Neginkluotas
pasipriešinimas:prielaidos,
patirtys, retrospektyvami
nintRomoKalantospasiau
kojimo jubiliejiniusmetus
(1972–2022)”.

Pranešimą„Sovietinėsval

ROMASKALANTAPRISIMINTASMOKSLINĖJEKONFERENCIJOJE

Gegužės 13 d. posėdžia
vusiSeimoirPasauliolietu
vių bendruomenės komisija
aptarė tautinės tapatybės
išsaugojimoiretninėskultū
ros puoselėjimo klausimus,
taip pat priėmė rezoliuciją
„Dėltautinėstapatybėsišsau
gojimo ir etninės kultūros
puoselėjimo”.

„Norintiejisaugotisavoir
ugdytisavovaikųtautinęta
patybęužsienyjeburiasiįlie
tuviųbendruomenes,”–sakė
KomisijospirmininkėDalia
Asanavičiūtė, pabrėždama,
kad„taididelėprivilegijatar
pusavyjekalbėtislietuviškai,
švęstimūsų tautai brangias
šventes, širdimi ir darbais
būtikartusuLietuva”.

KomisijosnarėRasaMau
ragisišAustralijosakcentavo
silpnėjantį tautinės tapatybės
puoselėjimąLietuvoje irma
žėjantį užsienyje gyvenančių
lietuviųtautinįsąmoningumą,
dalyvavimąbendruomeninia
megyvenime,nepakankamas
pastangasmokytisavovaikus

džiosreakcijaį1972m.Romo
Kalantossusideginimąirpojo
sekusiusprotestus”konferen
cijojeskaitėLGGRTCGeno
cido ir rezistencijos tyrimo
departamentodirektorėdr.K.
Burinskaitė.

„SakralinėRomoKalan
tosauka,jaunimoneramumai
KauneirkatalikųpadėtisLie
tuvojepagal1972m.užsienio
spaudospranešimus”šįpra
nešimąsusirinkusiemspristatė
LGGRTCOkupaciniųrežimų
veiklos tyrimų ir viešinimo
skyriausvyriausiasisistorikas
dr.A.Vyšniauskas.

LietuvosRespublikosSei
mo nariai, istorikai, politi
kosmokslų atstovai pateikė
analitinius pranešimus apie
Romą Kalantą, žvelgdami

iš dabarties po
zicijų, o ypač
dabar, vykstant
karuiUkrainoje
kontekste.Apie
sovietinės oku
pacijos metais
patirtus išgyve
nimus pasako
jo rezistencijos
dalyviai, meno
irkultūrosatsto
vai.

Konferenci
jos pranešėjams
b u v o  į t e i k t i
Romo Kalan
tos susidegini
mo 50mečiui
atminti išleisti
jubiliejiniaime
daliai.LGGRTC

Mokslinėskonferencijos,skirtospaminėtiRomoKalantosaukosprasmę,dalyviai.
LGGRTCnuotr.

SEIMOIRPASAULIOLIETUVIŲBENDRUOMENĖSKOMISIJA:
LIETUVIŲBENDRUOMENĖSUŽSIENYJE–TAUTINĖSTAPATYBĖSIŠSAUGOJIMOGARANTAS

lietuviųkalbos.
Komisijospirmininkopa

vaduotojaJūratėCaspersen
išŠveicarijosatkreipėdėme
sį,kaddiskusijosšiojekomi
sijoje dėl tautinės tapatybės
ugdymo ir tautinių tradicijų
puoselėjimo vyksta nuolat,
pasauliolietuviaiteikiasiūly
musspręstitautinėstapatybės
išsaugojimoklausimus,todėl
šioje srityje tikimasi pro
veržio.

„Neturėdamas tapatybės
žmogus neturės motyvaci
jos ne tik saugoti tautines
tradicijas, bet ir ginti savo
valstybės,”–sakėKomisijos
narys dr.StasysTumėnas.
Jis, akcentuodamas ir as
meninę kiekvieno lietuvio
atsakomybę saugoti tautinę
tapatybę,patarėužsieniolie
tuviams,ypačgyvenantiems
mišriose šeimose, patiems
susikurti kolektyvinę tapa
tybęišdviejųtautųtradicijų,
išsaugoti individualią tapa
tybę. Seimo narys taip pat
pabrėžė valstybės dėmesio

būtinumą. Jis pa
teikė pasiūlymus
irišvardijodarbus,
kuriuos reikia at
likti norint pro
veržiošiojesrityje.

Seimo Laiki
nosiosEtnobičiu
lių grupės pirmi
ninkas,Komisijos
nario pavaduoto
jasKęstutis Vil
kaus kas pristatė
SeimoLaikinosios
Etno bičiulių gru
pėsveikląsaugant
tautinętapatybęir
puoselėjantetninę

kultūrą.
Etninės kultūros globos

tarybospirmininkėdr.Dalia
Urbanavičienė aptarė tau
tinėstapatybėsišsaugojimoir
etninėskultūrospuoselėjimo
Lietuvojepadėtįirproblemas
beišiųproblemųsprendimo
būdus.

Kultūros viceministras
AlbinasVilčinskaspristatė
Kultūrosministerijos indėlį

įtautinėstapatybėsišsaugo
jimą, etninės kultūros puo
selėjimą Lietuvoje ir tei
kiamą pagalbą bei paramą
užsienyjegyvenančiomslie
tuviųbendruomenėms.

Lietuvos nacional i nio
kultūros centro direktorius
Sau lius Liau sa kalbėjoapie
kultūroscentrųindėlįirben
dradarbiavimą su užsienio
lietuviais,kurislabaisuinten
syvėjopastaraisiaismetais.

Švietimo,moksloirsporto
ministerijosBendrojo ugdy
modepartamentoPagrindinio
irviduriniougdymoskyriaus
vyriausioji specialistėElo
naBagdanavičienėpateikė
etninės kultūros mokymo
formaliose ir neformaliose
mokykloseapžvalgą,atsakėį
komisijos iš ankstoužduotus
klausimus,oŠvietimo,mokslo
irsportoministerijosUžsienio
lietuvių skyriaus vedėjaVir
ginijaRinkevičienėpristatė
Baltistikoscentrųveiklą.

„Pagrindinis lietuviškos
tautinės tapatybės stiprybės

šaltinis yra Lietuva ir jos
nepriklausomybėsišsaugoji
mas”, – teigėkomisijosko
pirmininkasJonasBružasiš
JungtiniųAmerikosValstijų
ir pabrėžė, kad „lietuviškos
kultūros sklaida pasaulyje
yranepaprastaisvarbiburiant
tautiečius į bendruomenes
jau vien tam, kad tokioje
sudėtingojegeopolitinėjesi
tuacijojebūtumevieningi”.

Komisijos posėdyje taip
pat dalyvavo Pasaulio lie
tuvių bendruomenės pirmi
ninkėDaliaHenke,Pasaulio
lietuvių jaunimo sąjungos
pirmininkasRimvydasRu
bavičius, Pasaulio lietuvių
bendruomenėsatstovėLietu
vojeVidaBandis,Užsienio
reikalųministerijos Globa
lios Lietuvos departamento
direktorėLinaŽukauskaitė, 
Etninėskultūrosglobostary
bosnarėNijolėBalčiūnienė
irkitųinstitucijųatstovai.

Kitas komisijos posėdis
numatytasbirželio17d.

LRS, 2022 m. ge gužės 16 d.

SeimoirPasauliolietuviųbendruomenėskomisijospirmininkėDaliaAsana
vičiūtė.Seimo kanceliarijos nuotraukos (aut. Olgos Posaškova)

SeimoirPasauliolietuviųbendruomenėskomisijosposėdžiodalyviai.

LIETUVIŲRADIJOPROGRAMAgirdimaantradieniais
9:00-10:00val.vak.išWPATstoties930AMbanga.

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com



11. DIRVA . 2022m.gegužės24d. . 

„DIRVAI”
AUKOJO:

N.Lembertas,
SantaMonica,CA...........100
E.Jakulis,
Willoughby,OH................15

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

KEISTALIETUVIŲ
KALBA

Lietuvosirišeivijosspau
dą beskaitant, į akį krenta
vis didėjanti svetimžodžių
gausa.Toks lietuvių kalbos
„šiukšlinimas”  ypač erzina
įvairiųLietuvosvaldžiossky
rių tiekiamoje „oficialioje”
žiniasklaidoje,kuriaiturėtųla
biausiairūpėtilietuviųkalbos
grynumas.Tačiaušiuometuto
grynumolabaistokoja:žiniose
pilna svetimžodžių, kuriems
atitikmenų lietuvių kalboje
tikraiyra.Trūkstatikatsakin
gų pastangų jiems  tinkamai
panaudoti. Kodėl lietuvių
kalba taipmenkinama?Kai
„Dirva” tokias žinias gauna,
jiyrapriversta jasspausdinti
pažodžiui ir jausti slegiančią
kaltėsnaštątalpindamatokias
„neišgrynintas”, „oficialias”
žiniassavopuslapiuose.Šiuo
atžvilgiu ji jaučiasi bejėgė ir
norivisiemspriminti,kadbe
grynoskalbosgreitgalinebūti
Lietuvos.

Algirdas V. Matulionis

Jau28tąpavasarį,minint
Spaudosatgavimo,kalbos ir
knygosdieną,XXVIIknygos
mėgėjų draugija pakvietė į
tradicinę šventę „Laikas gy
vena knygose”. Šiaismetais
šventę rengė kartu su Na
cionaliniuM.K.Čiurlionio
muziejumi,OsvaldoDaugelio
biblioteka.Neatsitiktinaipasi
rinktatokiaerdvė:muziejaus
fonduose saugojami įkurtos
draugijos archyvai, knygos.
O ir  atkurtosios draugijos
bibliotekaperduotamuziejui.
Bibliotekos vadovėVioleta
Karmalavičienė papasakojo
apie 2021metais parengtą
parodą3x9=27, apie šiai
šventei surengtą draugijos
išleistųleidiniųparodą.Atski
ras stendas skirtasMagdale
naiAvietėnaitei,draugijosna
rei,kurios130ąsiasgimimo
metinesminėsime gruodžio
mėnesį. Diplomatė, žurna
listėirvisuomenėsveikėjaM.
Avietėnaitėbuvobenevienin
telėmoteris,užėmusiaukštą
postątometovalstybėsapa
rate,vertinama kaip  įtakin
giausia tarpukario Lietuvos
politiniogyvenimomoteris.

Šventinę nuotaiką teikė
Aleksandro Lakšmano sak
sofonogarsai,sodrusaktorės
Olitos Dautartaitės balsas,
jos skaitomi tekstai.Aktorė
perskaitė J. E. Prezidento,
draugijos garbės nario, bib
liofilo, sveikinimą, skirtą
draugijos įkūrimo devynias
dešimtmečiui.

Svarbiausias įvykis – tik
ką iš spaustuvės „Morkūnas
irKo”parvežtasXXVIIkny
gosmėgėjųmetraščio  7 to
mas. Savo apimtimi, turiniu
taibenedidžiausiasleidinys.
Knygaišleista327egz.tiražu.
488puslapiuose39autorių
straipsniai.Apie knygą, jos
parengimą kalbėjo draugijos
Metraščiųt.IV,V,VIVIre
daktorius,rašytojas,draugijos
narysLaimonasInis.Pateikta
išsamiinformacijaapieauto
rius:1akademikas,4mokslų
daktarai,3profesoriai,5žur
nalistai,14bibliotekininkų,3
autoriaiišužsienio,19drau
gijosnarių.Tematikaįvairi–
straipsniai kultūros istorijos,
knygos istorijos klausimais,
apžvelgiamoskolekcijos, ty
rinėjimai.

Šiame tome patalpintas
ir draugijos nario Ričardo
Vainoros straipsnisLie tu vos 
bibliotekosfilatelijoje.Taibe
ne pirmas straipsnis lietuvių
kalba, kuriame kaip teminės
kolekcijosmedžiaga patei
kiami ir frankavimomašinų
atspaudai.Nemažaistraipsnių
apie knygas, spaudą, biblio
tekas,bibliofiliją,ekslibrisus.
Redaktoriuspaminėjosvarbią
KristinosGiedraitienės pub
likacijąNuo nuo trau kos iki 

LAIKASGYVENAKNYGOSE–28-OJIKNYGOSŠVENTĖKAUNE

tapatybėssavotiškąmokslinį
tyrimą,vertądaktarodiserta
cijos.Kitassvarbusirįdomus
GediminoZemlickostraipsnis
apie legendinį draugijos narį
JuozapąŠimkų Gy ve ni mo tarp 
knygų ir žmo nių is to ri jos.Jo
gyvenimas, veikla,minimos
istorinėsasmenybės supažin
dinasuXXamžiausistorijos,
moksložmonėmis.

Draugijosistoriją,josna
rių asmenines bibliotekas,
autografuotas knygas ir ko
lekcijas plačiai aptariaAl
vydas Surblys, išnagrinėjęs
irprofesionaliaipateikęspa
sakojimą apie Kauno ap
skrities viešosios bibliote
kos fonduose saugojamus
lobius. Pripažinimo vertas
VUmokslų daktarės Ingos
StepukonienėsstraipsnisZa
pyškiomiestelio irapylinkių
knyg nešiai. Jame ne vien to
kraštošviesuoliainemažai
vietos skirtaVincui Kudir
kai,knygnešiųtalkininkams.
Doc. Birutės Briaukienės
straipsnis skirtas  Lietuvos
švietėjui ir knygnešiui Pet
ruiAvižoniui.Tęsiamatema
apietyrinėjimus.SigitoŠam
borskio straipsnisMartyno
Mažvydosugrįžimaiprimena
ne tik pirmosios lietuviškos
knygos autorių, bet ir  siekį
sugrąžintiMažvydąįLietuvą.
Menama,kadjopalaikaiilsisi
Ragainėje,bažnyčioje.Apie
knygos gimimą straipsnyje
Pa nak ti nio užrašai rašo Al
fas Pakėnas, Lai mo nas Inis. 

Savotiškus tyrinėjimus
atliko PerpetuaDumšienė ir
PauliusMartinaitis. Jie, at
kurtosios draugijos nariai,
„paveldėjo” savo pirmtakų
numerius (pastaba: draugi
joj – tik 27 nariai, kiekvie
nas turi numerį).Autoriai
plačiai išstudijavę Pauliaus
Galaunės,Kazio Puidos gy
venimą, kultūrinį palikimą,

susiejosuveiklosįprasmini
mu ir pripažinimu dabarties
laikotarpiu.

Skyriuje Tau tos dva sios 
atspindžiai   akademiko
RomualdoGrigo ir doc.Dr.
RomoAloyzoDobrovolskio
straipsniai. Nemažai vietos
knygojeskirtakolekcijomsir
kolekcininkams.Apie svar
biusrinkinius,jųpaiešką,at
radimusirparodasrašoprof.
LiudasMažylis.Solidžiąkny
gųirženklųkolekcijąapžvel
giaprof.ArimantasDumčius.

Draugijos išleistų  met
raščiųV,VI ir naujojo,VII
tomo, puslapiuose – skyriai
apie Lietuvos viešąsias ir
mokslines bibliotekas. Sky
riujeKąbylojaknygųženklai 
rasimedaugįdomausapieLie
tuvosmedicinos bibliotekos,
PanevėžioGabrielės Petke
vičaitėsBitės,ŠiauliųPovilo
Višinskio,Kauno apskrities,
RokiškioJ.Keliuočio,Alytaus
J.Kunčino,RaseiniųM.Mar
tinaičioirkitųviešųjųbiblio
tekųekslibrisus.Jameirapie
draugijosveikląpopuliarinant
ekslibrisųmenąbeiStanislo
voGasiūno,vienožymiausių
ekslibrisistų apžvalgą apie
lietuviškusmotyvus knygų
ženkluose.Reikiapaminėtiir
prof. dr.StanislovoSajausko
irdr. IgnoNarbuto  straipsnį
apielitopriešistorę.

Kai kurimedžiaga skel
biama pirmą kartą.Tai Jus
tino Sajausko publikacija
apie nežinomus partizaninės
spaudosleidinius.

L. Inis pažymėjo, kad
draugija, surengusi ne vie
ną tarptautinę konferenciją,
bendradarbiauja su Pasaulio
lietuviųbendruomene.Artimi
ryšiaisuŠveicarijos lietuvių
bendruomene.Apie Šveica
rijos lietuvių knygų klubą,
šiaismetaisminėjusįįkūrimo
dvidešimtmetį, rašo Jūratė

Caspersen.
Dėmesio vertas ir mūsų

skaitytojui menkai žinomas
vyskupoAntanoBaranausko
gyvenimas ir veikla Seinuo
se. Sigito Birgelio, Punsko
„Aušros” leidyklos vadovo,
straipsnio ištraukas paskaitė
aktorėOlitaDautartaitė.

Reikšmingas  teologijos
dr.SauliausPauliausBytauto
OFMstraipsnisApie lietuvių
pranciškonųmisijas Sovietų
Sąjungoje1984–1993metais.

Išsamiąredaktoriausapž
valgą tęsė straipsnių auto
riai.Mintimis dalijosiKris
tina Giedraitienė, Perpetua
Dumšienė,PauliusMartinai
tis, Gediminas Zemlickas,
SigitasŠamborskis,Ariman
tas Dumčius.  Pasisakė ir
Lietuvaipagražintidraugijos
Garbės pirmininkas Juozas
Dingelis,pristatydamasLPD
100mečiuiskirtąknygąTau
tos ku ria ma Lie tu va, kurią
šiaismetais išleidoXXVII
knygosmėgėjųdraugija,tal
kinantPasauliolietuviųcen
trui.

Apietradicinesknygųšven
tes, draugijos veiklą kalbėjo
pirmininkėDaliaPoškienė ir
pavaduotojas, PLC vadovas
ValdasKubilius.

Nuo 1993m., draugijos
atkūrimo Kaune, nuveik
ta daug. Jos nariai  iškilūs
kultūrosveikėjai,kolekcinin
kai,bibliofilai.Kaikuriųjau
nebėrašiamepasaulyje.Tylos
minute renginio pradžioje
pagerbtiVidmantas Staniu
lis,JuozasRimkus,Juozapas
Šimkus,RomualdasOzolas,
JustinasMarcinkevičius,Ze
niusŠileris,HenrikasKebei
kis.Jųatminimui–jųdarbai
Metraščiopuslapiuose.

Akademinė aplinka, uni
kalūsOsvaldoDaugeliobib
liotekos fondai kvietė tęsti
kelionę su knyga.Muziejui

Redaktorius, rašytojasLaimonas Inis, aktorėOlitaDautartaitė,Dalia Poškienė irAleksandras
Lakšmanas.Autorės nuotr.

padovanoti naujausi draugi
jos leidiniai, solidžią knygą
įteikėirrenginioviešniaIrena
ŽukauskaitėJacevičienė.

Skambant muzikai, po
ezijos posmams, šventę no
minavo JūratėsGulbinienės
IĮ tradicinė knyga, padėkos
M.K.Čiurlionio dailėsmu
ziejausdirektoreiDainaiKa
marauskienei, bibliotekos
vadoveiVioletai Karmala
vičienei,rėmėjams–Europe
directcentrovadoveiDianai
LukoševičiūteiBurneikienei,
KristinosirArtūroGiedraičių
šeimosfondui,prof.Stanislo
vuiSajauskui.Tai,kadįvyktų
šišventė,esamedėkingiKau
no savivaldybei,meruiVis
valduiMatijošaičiui,Lietuvos
kultūros tarybai, Lietuvių
Fondui (JAV), kurių dalinė
finansinėparamasuteikėga
limybę parengti ir išleisti
MetraščioVIItomą.

Tikimės, kad knyga pa
sieks bibliotekas,muziejus,
kolekcininkus, bibliofilus,
kad ne kartą bus palydėtas
susitikimuosesuautoriausir
skaitytojais.

Da lia Poškienė, XXVII 
kny gos mėgėjų drau gi jos pir
mi ninkė, kny gos su da ry to ja



12  . DIRVA . 2022m.gegužės24d. . 
S P O R T A S

Lietuvos boksas išgyvena
auksoamžių–Ei man tas Sta
nio nis tapoprofesionalųbokso
čempionu, oGabrielėSton
kutėpirmąkartąšaliesistori
jojelaimėjopasauliočempio
nato auksą.Karjeros pergalę
iškovojusi21eriųboksininkė
gegužės21d.sugrįžoišStam
bulo: „Visdar jaučiuosikaip
sapne,vissavegnaibau.Tikrai
nesitikėjauaukso,manpačiai
taiyrastaigmena.”

G.StonkutėtriumfavoStam
bulevykusiamepasauliomoterų
boksočempionate.Jisvorioka
tegorijosiki81kgfinaleįveikė
lenkęOliwiąToborek ir tapo

TAI–VISOSLIETUVOSPERGALĖ

GabrielėStonkutė(dešinėje).IBA nuotr.

pirmąjapasaulio čempione iš
Lietuvos.

Ikitolpasauliočempionais
nėrapavykętaptineivienam
Lietuvosboksininkuiarbok
sininkei.

„Jaučiaudidelįpasitikėjimą
savimi.Be to, puikiai sekėsi
stovykloje Ispanijoje. Jau po
pirmoskovospasijaučiau,kad
galiuirėjauikigalo,–keliąiki
auksoprisiminėG.Stonkutė.–
ŠiąpergalęskiriuLietuvaiir
visaiboksobendruomenei.”

Pasauliosuaugusiųjųčem
pionate debiutavusiG.Ston
kutė iškovojo ne tik aukso
medalį, bet ir 100 tūkst. JAV

dolerių piniginę premiją bei
papildė savomedalių kolek
ciją.LietuvėyratapusiEuropos
jaunimočempione,oEuropos
jaunimoU22 čempionatuo
se laimėjo sidabro ir bronzos
medalius.

Jostrofėjųkolekcijagalė
jo būti dar didesnė, jeigu ne
skandalas šiųmetųEuropos
U22 čempionate, kai išG.
Stonkutės pusfinalyje buvo
atimtaakivaizdipergalė.Pati
boksininkė sako, kad nuos
kaudųnebejaučia.

„Šiamečempionatenebuvo
jokiopykčio,išėjaurami,pasi
tikintisavimi,žinojau,kąturiu

padaryti.Kaipirsakiau,viską
pavykoįgyvendintigeriaunei
tikėjausi”,–dėstėnaujojipa
sauliočempionė.

Pasauliočempionatopusfi
nalyjeVidoBružotreniruoja
maG.StonkutėįveikėEuropos
čempionę ir daugkartinę pa
saulio čempionatųprizininkę,
ringošeimininkęturkęElifGu
neri,oketvirtfinalyjenugalėjo
kazachęGulsająYerzhan.

Būtent dvikova su tur
ke pareikalavo daugiausiai
nervų:„Bijojau,kadgalibūti
kažkas panašaus kaip Euro
posjaunimočempionate.Pati
kovabuvoapylygėir,manau,
sunkiausiapervisąmanokar
jerą. Labai jaudinausi prieš
teisėjuipakeliantmanoranką,
bet džiaugiuosi, kadvisi nu
sprendė teisingai ir nebuvo
kažkokioskorupcijos.”

12kartąvykstančiamepa
saulio moterų čempionate

dalyvavo rekordinis skaičius
boksininkių–310boksininkių
iš73ijųvalstybių.

ŠiemetdarlaukiaEuropos
čempionatas,kuriameG.Ston
kutėjaubuslaikomafavorite
laimėtiauksomedalį.

„Dabarbusdidesnisspau
dimasneiįprastai,betpošios
pergalėsjaučiu,kadgaliudau
giau.Pasitikėjimasšoktelėjoį
viršų,tadstengsiuosipasirody
ti,kaipgalimageriau”,–tęsė
sportininkė.

VisgiG.Stonkutėneslepia,
kad svarbiausias tikslas yra
patektiį2024metųParyžiaus
olimpinesžaidynes.

„Taimūsųpagrindinistiks
las.Visasdarbasirpastangos
yranukreiptosįolimpinesžai
dynes”,–sakoįprastai75kg
svorio kategorijoje kovojanti
boksininkė.

Bri gi ta Vir ba lytė, Ai va ras 
Ka tu tis, LRT

MykolasAlekna ir toliau
stebina įspūdinga forma šio
sezonopradžioje.JAVBerklio
universitetui atstovaujantis
19metis pasiekė dar vieną
naująkarjerosrekordą.

LegendinioVirgilijaus
Aleknos sūnus universitetų
varžyboseJAVdiskąnuskrai
dinonet68m73cm,darkartą
pagerindamas savo karjeros,
LietuvosU23 irU19 am
žiausgrupiųbeiNCAAvisų
laikųrekordus.

Tėčio pėdomis žengiantis
MykolasAlekna pats negali
patikėtisavoproveržiu:tokio
planonebuvo.

Tai ir neoficialuspasaulio
U19amžiausgrupėsrekordas.

Šįsezonąvisamepasauly
jediskątoliaumetėtikTokijo
olimpinis čempionas švedas
DanielisStahlis–69,11m.

DARVIENASĮSPŪDINGASMYKOLOALEKNOSMETIMAS

„Pac12”čempionatovaržy
bosekitiM.Aleknosmetimai
skriejo62,05,65,55,65,43 ir
66,93metro.

Šį sezonąM.Alekna jau
buvometęs diską 66,70m,
vėliausavo rezultatąpagerino
pasiekęs67,68m.2022m.liepą
vyksiančiopasauliočempionato

MykolasAlekna.A. Pliadžio nuotr.

normatyvasyra66metrai.
M.Aleknasuaugusiųjųvar

žybomsskirtą2kgsvoriodiską
nuolatmesti pradėjo tik šiais
metais. Jau dabar aišku, kad
Judžine (Eugene,OR) vyk
siančiamečempionateLietuva
turėsduatletus–AndriųGudžių
irM.Alekną.LRT

Gegužės16d.RičarduiBe
rankiui (ATP101) nepavyko
pasiekti pergalėsŽenevoje ir
vienetųturnyre.

Lietuvisjaupirmojojedvi
kovoje4:6,4:6nusileidoAr
gentinos tenisininkui Federi
cuiDelbonisui(ATP62).

RIČARDASBERANKISPATYRĖPRALAIMĖJIMĄ 
VIENETŲTURNYROSTARTE

Dvikovatruko1:30val.
Priminsime,kad lietuvis į

šįturnyrąpatekogavęsvardinį
kvietimą.

Pirmajamesetelietuvisprieš
varžovąatsilikinėjo ir2:5,bet
norsirsušvelninoskirtumą,ta
čiaupergalėspasiektinepavyko.

Antrasissetastaippatsėkmin
gainesusiklostėlietuviui,kuris
bandėvytisvaržovą,tačiauirvėl
turėjopripažintijopranašumą.

R.Berankis už šį pasiro
dymąATPtaškųnegavo,tiesa,
jo kišenę papildė beveik 5,5
tūkst.eurų.LRT


